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Διέλυσαν το
νοσοκομείο

Γιατροί σε ρόλο 
one man show
στο Ναύπλιο
Ένας γιατρός για όλα, στο νοσοκομείο 
Ναυπλίου! Η κατάσταση είναι πλέον 
δραματική και για το προσωπικό και 
για τους ασθενείς. Η απόφαση ο εφη-
μερεύων ιατρός να καλύπτει παράλλη-
λα χειρουργική κλινική, παθολογική 
κλινική, επείγοντα στο χώρο των εκτά-
κτων, αλλά και τον συντονισμό πιθα-
νής διακομιδής φαίνεται πρωτοφανής 
για τα δεδομένα μιας πολιτισμένης χώ-
ρας.

Σελ. 3

Δεκάδες επιχειρήσεις του νομού
 σας εύχονται Καλό Πάσχα

σελ. 5,20,24

Νερό στην Μιδέα
Ξεπεράστηκαν πλέον τα προβλήματα τα οποία υπήρ-
χαν και ο Δήμος Άργους θα τροφοδοτήσει πλέον με 
καθαρό πόσιμο νερό από την Λέρνη την περιοχή της 
Μιδέας. Ένα χρόνιο πρόβλημα φαίνεται πως οδηγείται 
πλέον προς επίλυση.                                                      Σελ 4 

Οι ευρωβουλευτές ανοίγουν 
τα χαρτιά τους στον Άκη Γκάτζιο Σελ 12,13

Πέτρος Γαϊτάνος, Βασίλης Σαλέας 
στο Άργος
O Δήμος Άργους Μυκηνών και η Κ.Ε.Δ.Α-Μ υποδέχο-
νται στο Άργος, την Μεγάλη Παρασκευή στις 21:00 το 
βράδυ στην πλατεία του Αγίου Πέτρου, τον ερμηνευτή 
Πέτρο Γαϊτάνο και τον σολίστα στο κλαρίνο Βασίλη Σα-
λέα σε μια βραδιά βαθιάς κατάνυξης και προσμονής 
για την Ανάσταση.

Σελ 14

Να ζήσουμε αληθινά τον Θεό 
και όχι την ψευδαίσθησή Του
Ο Μητροπολίτης Αργολίδας Νεκτάριος στο Ανα-
στάσιμο μήνυμά του, καλεί τους πιστούς να ζή-
σουν αληθινά το Θεό και όχι ψευδαίσθησή Του. 
«Ἄς μὴν εἶναι ἀδελφοί ἀγαπημένοι παρά Κυρίου, 
ἡ Ἀνάσταση τοῦ Χριστοῦ μας ἔθιμο ποὺ θὰ παρέλ-
θει...», τονίζει.

Σελ. 14
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Το Άργος δεν είναι μόνο η αρχαιότερη διαρκώς κατοικούμενη πόλη, αλλά διαθέτει 
και το παλαιότερο πομπώδες κτήριο, αλλά αγνοείται επιδεικτικά απ όλους
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Ένας γιατρός για όλα, στο νοσο-
κομείο Ναυπλίου! Η κατάσταση 
είναι πλέον δραματική και για το 
προσωπικό και για τους ασθε-
νείς. Εφαρμόζονται πρακτικές 
νοσηλείας που έχουν προκαλέ-
σει σειρά αντιδράσεων στους 
εργαζομένους της Νοσηλευτικής 
Μονάδας και εγκυμονούν σοβα-
ρούς κινδύνους για τους νοση-
λευόμενους.
Το διαβαθμισμένο ως εξαιρετικά 
επείγον έγγραφο της η Διευθύ-
ντριας της Ιατρικής Υπηρεσίας 
προς τους Ιατρούς που πραγμα-
τοποιούν εφημερία στη Νοση-
λευτική Μονάδα Ναυπλίου, μιλά 
από μόνο του:
«Με το 10759/14-3-2017 έγγρα-
φο της 6ης ΥΠΕ όπου ρητά ανα-
φέρεται η κάλυψη - εξασφάλιση 
εφημέρευσης των Νοσηλ. Μονά-
δων, ο Αν. Διοικητής κ. Φαράντος 
όρισε για κάποιες εφημερίες να 
υπάρχει παράλληλη κάλυψη των 
ΠΘ και Χειρ. Νοσηλευομένων 
ασθενών από τον (την) ίδιο για-
τρό. Αυτονόητο είναι ότι ο ίδιος 
Ιατρός καλείται ΓΙΑ ΟΛΑ ΤΑ ΠΕ-
ΡΙΣΤΑΤΙΚΑ που τυχόν προκύψουν 
και τα ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ στο χώρο των 
Εκτάκτων. Σε περίπτωση αδυνα-
μίας λυσιτελούς αντιμετώπισης, 
καλείται το ΕΚΑΒ για διακομιδή 
στη ΝΜ Άργους και σε ΕΞΑΙΡΕΤΙ-
ΚΗ περίπτωση καλείται ο εφημε-
ρεύων Ετοιμότητας. Κάθε άρνη-
ση παροχής αυτής της υπηρεσίας 
αποτελεί και ΑΡΝΗΣΗ εκτέλεσης 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΟΣ, με διοικητικές 
και πειθαρχικές συνέπειες για τον 
υπόλογο Ιατρό».
Η απόφαση ο εφημερεύων ια-
τρός να καλύπτει παράλληλα 
χειρουργική κλινική, παθολογική 
κλινική, επείγοντα στο χώρο των 
εκτάκτων, αλλά και τον συντονι-
σμό πιθανής διακομιδής φαίνε-
ται πρωτοφανής για τα δεδομένα 
μιας πολιτισμένης χώρας.
Το θέμα προκάλεσε ερωτήσεις 
από τους βουλευτές Γιάννη Μα-
νιάτη και Γιάννη Ανδριανό, πα-
ρεμβάσεις κομμάτων, φορέων, 
αλλά και του δημάρχου Ναυπλι-
έων. 
Ο κος Κωστούρος βρίσκει ιδιαί-
τερα ανησυχητική και απαράδε-
κτη την κατάσταση και θέτει το 
δήμο σε συναγερμό. Για το λόγο 
αυτό «απαιτεί» άμεση συνάντη-
ση με τον αρμόδιο υπουργό για 
την αμεσότερη λύση του προ-
βλήματος.
Από την πλευρά του ο Γιάννης 
Ανδριανός θεωρεί ότι τίθεται σε 
κίνδυνο η ζωή και η υγεία των νο-
σηλευομένων και ζητά από τον 

Υπουργό Υγείας Α. Ξανθό να πα-
ρέμβει ώστε να διασφαλιστεί η 
εύρυθμη λειτουργία των εφημε-
ριών. Αντίστοιχα ο Γιάννης Μα-
νιάτης, ζητά παρέμβαση ώστε 
να αποφευχθεί η πιθανότητα 
ανάγκης ταυτόχρονης αντιμετώ-
πισης περιστατικών σε διαφορε-
τικές κλινικές του νοσοκομείου 
από τον ίδιο γιατρό.

Από την πλευρά του το ΚΚΕ, επι-
σημαίνει μεταξύ άλλων, ότι «σε 
κλειστή εφημερία δεν υπάρχουν 
βασικές ιατρικές ειδικότητες 
πχ καρδιολόγοι, παιδίατροι. Οι 
πληρωμές των ασθενών έχουν 
αυξηθεί. Πλήθος εξετάσεων 
και φαρμάκων που σχεδόν σε 
καθημερινή βάση εξαιρούνται 
από την ασφαλιστική κάλυψη, 

αλλά και πολλών εξετάσεων  που 
τιμολογούνται αυθαίρετα και 
πληρώνονται απευθείας από την 
τσέπη του ασθενή. Στο μικροβι-
ολογικό εργαστήριο του νοσο-
κομείου δεν εκτελούνται όλες 
οι εξετάσεις με αποτέλεσμα να 
γίνονται σε ιδιωτικά εργαστήρια. 
Αξιοσημείωτο είναι ότι σε καμία 
από τις δύο νοσηλευτικές μο-

νάδες (Άργους – Ναυπλίου) δεν 
γίνονται κολονοσκοπήσεις – γα-
στροσκοπήσεις μόνο σε ιδιώτες 
ιατρούς οι οποίοι δεν είναι συμ-
βεβλημένοι με τον ΕΟΠΥΥ, έτσι 
οι ασθενείς που δεν μπορούν να 
πληρώσουν να αναγκάζονται να 
μεταφερθούν στην Αθήνα εάν 
φυσικά μπορούν».

Γιατροί σε ρόλο one man show

 Διέλυσαν το νοσοκομείο
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Έτοιμη για υδροδότηση η Μιδέα από το Άργος, αλλά…

Που είναι το νερό;
Ξεπεράστηκαν πλέον τα προ-
βλήματα τα οποία υπήρχαν και 
ο Δήμος Άργους θα τροφοδο-
τήσει πλέον με καθαρό πόσιμο 
νερό από την Λέρνη την περιο-
χή της Μιδέας. Η ιστορία κρατά 
από πολύ παλιά από την εποχή 
που η τότε δήμαρχος Μιδέας 
κα. Νέλλη Τζιάρου είχε έρθει σε 
συμφωνία με την τότε δημοτική 
αρχή του Άργους του κ. Πλατή 
για την υδροδότηση του Δήμου 
της μέσω Άργους από την Λέρ-
νη. Μάλιστα λίγο πριν αφήσει 
το δημαρχιακό αξίωμα έμεναν 
μόνο μερικές λεπτομέρειες για 
να ανοίξει η στρόφιγγα προς 
Μιδέα.  Με την επιβολή του Καλ-
λικράτη το σοβαρότερο πρό-
βλημα που είχε προκύψει τότε, 
αφορούσε το πώς θα εισπράτ-
τονται τα τιμολόγια της ύδρευ-
σης και του βιολογικού. Φαίνεται 
πλέον πως κι αυτά αν κι ακόμα 
δεν ξεπεράστηκαν  βρίσκονται 
σε καλό δρόμο και το μόνο που 
μένει είναι, μετά από δοκιμές, 
να αρχίσει να ρέει απρόσκοπτα 
νερό προς την Μιδέα που χρό-
νια ολόκληρα ποτιζόταν με δη-
λητήριο λόγω της υψηλής ποσό-

τητας των πηγών της 
σε νιτρικά. Φυσικά για 
να επαρκέσει το νερό 
για όλο τον πρώην 
δήμο Μιδέας αλλά και 
για τις περιοχές Λίμνες 
και Προσύμνης του 
Δήμου Άργους – Μυ-
κηνών απαιτείται νέος 
η λ ε κ τρ ο μ η χα ν ι κό ς 
εξοπλισμός για τον 
οποίο έχουν κατατεθεί 
μελέτες η έγκριση των 
οποίων έχει κωλύσει 
εδώ και καιρό στην 
Περιφέρεια.
Από την Δ.Ε.Υ.Α.Ν ανα-
κοινώθηκε ότι άρχισε 
από τις ήμερα, την 6 
Απριλίου «η διαδικα-
σία της υλοποίησης 
της Υδροδότησης του 
τέως Δήμου Μιδέας, 
με καθαρό νερό από τις πηγές 
της Λέρνης. Έτσι, με την ολοκλή-
ρωση των σχετικών διαδικασι-
ών, που συμπεριλαμβάνουν Δι-
οικητικές και Τεχνικές Ενέργειες, 
θα λυθεί το χρόνιο και σημαντι-
κό, από υγιεινής πλευράς, πρό-
βλημα του νερού, σε ολόκληρο 

τον τέως Δήμο Μιδέας.
Σήμερα έγινε το πρώτο σημαντι-
κό βήμα για την υλοποίηση της 
υδροδότησης, που είναι η σύνα-
ψη Προγραμματικής Σύμβασης 
μεταξύ της Δ.Ε.Υ.Α  ΑΡΓΟΥΣ και 
της Δ.Ε.Υ.Α ΝΑΥΠΛΙΟΥ, για τον 
καθορισμό των σχετικών όρων 
της υδροδότησης.

Το βήμα αυτό είναι απαραίτητο 
δεδομένου ότι το έργο κατα-
σκευής του κεντρικού αγωγού 
υδροδότησης από το Άργος 
προς τον τέως Δήμο Μιδέας το 
χειρίστηκε η Δ.Ε.Υ.Α  ΑΡΓΟΥΣ.
Στην σύσκεψη αυτή που διενερ-
γήθηκε πρωτοβουλία του Προέ-
δρου του Δ.Σ της Δ.Ε.Υ.Α.Ν κου 

Λυκομήτρου Αλέξαν-
δρου, παρέστησαν οι 
κάτωθι:
Από την Δ.Ε.Υ.Α.Ν:  Ο 
εντεταλμένος Σύμβου-
λος κος Μπαλαμπάνης 
Ιωάννης και ο Διευθυ-
ντής κος Μαστορίκος 
Χρήστος.
Από την Δ.Ε.Υ.Α.ΑΡ.: Ο 
Αντιπρόεδρος του Δ.Σ 
κος Σκούφης Πανα-
γιώτης, ο Δ/ντης κος 
Καχριμάνης Ιωάννης, 
ο Οικονομικός Προϊ/
νος κος Ντούλιας Δη-
μήτριος και ο Νομικός 
Σύμβουλος κος Μπα-
κόπουλος. 
Ευχαριστούμε θερμά 
την Δ.Ε.Υ.Α Άργους για 
την σοβαρότητα που 

επέδειξαν , να επισπευσθούν οι 
ενέργειες για την υλοποίηση της 
υδροδότησης με πόσιμο νερό 
της Δ.Ε. Μιδέας».
Σε κάθε περίπτωση, αν δεν ξε-
καθαρίσει το τιμολογιακό ζήτη-
μα το νερό στην Μιδέα θα συνε-
χίσει να στάζει νιτρικά. 
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Η νέα συμφωνία 
αποτελεί τη χαριστι-
κή βολή σε βάρος του 
λαού και της χώρας

Του Στέλιου Μαρινάκου

Η συμφωνία στην οποία 

καταλήγουν η συγκυβέρ-

νηση ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ με 

τους δανειστές έχοντας 

την αμέριστη στήριξη 

των μνημονιακών κομμά-

των της Βουλής, σημαίνει 

ότι η τερατόικα μαζί με 

το σύνολο του ελληνικού πολιτικού μνημονιακού 

μπλοκ (παλιού και νέου) ζητούν ξανά κι άλλο «αίμα» 

από τον λαό.

Η νέα «συμφωνία του τρόμου» για τον λαό, με τις 

νέες μειώσεις των συντάξεων και τη νέα δραστική 

μείωση του αφορολόγητουορίου, θα προκαλέσει 

μια ακόμη «λεηλασία» των λαϊκών εισοδημάτων 

(αυτή τη φορά ακόμη και αυτών που κινούνται 

κάτω από το όριο της φτώχειας), δηλαδή μια επι-

πλέον δραματική μείωση του βιοτικού επιπέδου σε 

βάρος της πλειοψηφίας της κοινωνίας.

Επίσης, μέσω της νέας συμφωνίας, η κυβέρνηση 

κατεδαφίζειακόμη περισσότερο τις εργασιακές 

σχέσεις, διευκολύνει ακόμη περισσότερο τις ομαδι-

κές απολύσεις και ολοκληρώνει το ξεπούλημα της 

δημόσιας περιουσίας (με πλέον χαρακτηριστική 

την περίπτωση τη ΔΕΗ, την οποία οδηγεί σε διάλυ-

ση, χρεοκοπία και εκχώρηση – «χάρισμα» σε κερ-

δοσκοπικά συμφέροντα).

Η συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ προσπαθώντας 

να κάνει το μαύρο – άσπρο, συνεχίζει με τα δήθεν 

αντίμετρα, που δεν θα εφαρμοστούν ποτέ και απο-

τελούν μεγαλύτερη απάτη και από το λεγόμενο πα-

ράλληλο πρόγραμμα, να πουλά «φύκια για μεταξω-

τές κορδέλες».

Όμως, τα ψέματα τελείωσαν και οι μάσκες «έπε-

σαν». Η νέα συμφωνία, το 4ο ουσιαστικά μνημόνιο, 

αποτελεί τη χαριστική βολή σε βάρος του λαού και 

της χώρας.

Οι εργαζόμενοι, οι συνταξιούχοι, οι άνεργοι, η νεο-

λαία και ολόκληρος ο λαός πρέπει χωρίς καμία κα-

θυστέρηση να ξεσηκωθούν, για να μην περάσουν 

αυτά τα νέα απάνθρωπα και καταστροφικά μέτρα.

Οι αριστερές, δημοκρατικές, πατριωτικές και αντι-

μνημονιακές δυνάμεις της χώρας μας  – χωρίς κα-

μία εξαίρεση –  πρέπει ΤΩΡΑ, για λόγους πρώτα απ’ 

όλα επιβίωσης του λαού και της χώρας, να συγκρο-

τήσουν ένα μεγάλο πολιτικό, κινηματικό και εκλογι-

κό «μέτωπο» με βάση ένα ριζοσπαστικό πρόγραμ-

μα εξόδου από την κρίση.

Ανθρωπισμός 
στους κολασμένους 

Τη Μεγάλη Τρίτη , 11 με 1 το πρωί και 7 με 9 το από-
γευμα, μέλη της Αργολικής Πρωτοβουλίας Αλληλεγ-
γύης με τραπεζάκι έξω από το Δημαρχείο στο Ναύ-
πλιο, συγκέντρωναν τηλεκάρτες και τσιγάρα για τους 
άπορους κρατούμενους των Δικαστικών Φυλακών 

Ναυπλίου.
Η ανάγκη στήριξης των φυλακισμένων είναι συνεχής 
, αδιάλειπτη και σε πολλά επίπεδα και υπολογίζουν 
στην αλληλεγγύη όλων μας για να συνεχίσουν να εί-
ναι δίπλα στους κρατούμενους και να προσπαθούν 
να καταστήσουν τις συνθήκες εγκλεισμού  αξιοπρε-
πείς και ανθρώπινες. 

A.N.
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Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 

απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

Ανασφάλιστα ΙΧ 
και βάρκες
Εκατοντάδες ΙΧ κυκλοφορούν 
στην Αργολίδα, ακόμα και τις 
πρωινές ώρες χωρίς αριθμό κυ-
κλοφορίας και προφανώς ανα-
σφάλιστα. Ακόμα περισσότερα 
είναι εκείνα που χωρίς πινακίδες 
καταλαμβάνουν χώρους στάθ-
μευσης χωρίς να ενοχλούνται από 
κανένα. Η απουσία τροχαίας και 
οι πλημμελείς έλεγχοι για εγκατα-
λειμμένα από τους Δήμους έχουν 
οδηγήσει σε ανεξέλεγκτες κατα-
στάσεις. Όμως το ίδιο πρόβλημα 
στην στεριά αρχίζει να εμφανίζε-
ται και στην θάλασσα. Πολλά σκά-
φη, κυρίως μικρά στον Αργολικό 
ετοιμάζονται λόγω καλοκαιριού 
να βγουν ανασφάλιστα, ειδικά 
προς τα Τέλη της Άνοιξης πριν το 
λιμενικό με την βαρκούλα του αρ-
χίσει τους ελέγχους.  Η ασφάλιση 
σκαφών απευθύνεται σε όσους 
διαθέτουν μικρά ή ταχύπλοα 
σκάφη, φουσκωτά, ιστιοπλοϊκά, 
τα οποία χρησιμοποιούνται για 
αναψυχή, ενοικίαση ή θαλάσσια 
σπορ. Σε αυτό το πλαίσιο, εκτός 
από τα σκάφη αναψυχής, υποχρε-
ωτική είναι η ασφάλιση αστικής 
ευθύνης έναντι τρίτων και επιβαι-
νόντων για τα διάφορα θαλάσσια 
μέσα αναψυχής όπως, για πα-
ράδειγμα, το jet ski και το acqua 
scooter.

θα συνοδεύεται από τον σολίστα 
στο κλαρίνο Βασίλη Σαλέα. 
Το Ναύπλιο αντιτάσσει την Ορ-
θόδοξη Εκκλησιαστική Βυζαντινή 

Προσοχή λοιπόν και σε στεριά και 
σε θάλασσα στην Αργολίδα, κυ-
κλοφορούν πολλοί ανασφάλιστοι.

ΑΝ

Γαϊτάνος - Σαλέας vs 
Ορθόδοξη Εκκλησιαστική 
Βυζαντινή Χορωδία

Μεγάλη Παρασκευή και οι δύο 
αιώνιοι αντίπαλοι, το Άγος και 
το Ναύπλιο αισιοδοξούν να δρέ-
ψει το ένα περισσότερες δάφνες 
από το άλλο. Έτσι λοιπόν, το Άρ-
γος ακλουθώντας την περσινή 
πεπατημένη κάλεσε και φέτος, 
με το αζημίωτο βέβαια, τον Πέ-
τρο Γαϊτάνο που αυτή την φορά 

Χορωδία και την Χορωδία του 
Εθνικού Ωδείου Αθηνών υπό τη 
διεύθυνση του χοράρχη  Μιχα-
ήλ Μακρή. Σε κάθε περίπτωση 
θα είναι πολύ ενδιαφέρουσες οι 
συναντήσεις των επιταφίων και 
στις δύο πόλεις. Ελπίζουμε πως το 
μουσικό σκέλος της εκφοράς των 
επιταφίων θα είναι συμπληρωμα-
τικό του Θείου Δράματος κι όχι 
πρωτεύον.

ΑΝ

Αντι για παπάκια
Ίσως πολλοί να αγνοούν ότι η 
εμπορία πασχαλιάτικων παπιών 
και κουνελιών απαγορεύεται. Τα 
ζωάκια δεν είναι μιας χρήσης. Αντί 
αυτού του απαράδεκτου εθίμου 
επιλέξτε να αποκτήσετε ένα ζω-
άκι από τα πολλά αδέσποτα που 
κυκλοφορούν. Δίνεται για υιοθε-
σία ο Λόρυ ημίαιμο λυκοσκυλάκι 
3,5 μηνών. Έχει τέλειο χαρακτήρα 
και ήδη φυλάει τον χώρο του. Θα 
γίνει περίπου 30 κιλά και θα δοθεί 
με το πρώτο του εμβόλιο. Τηλέ-
φωνα επικοινωνίας 6978364894 
6970460279

ΑΝ.

Βάζελοι και Γαύροι βάνδαλοι

Δεν φτάνει που βρομίζουν τοίχους και ταμπέλες 
κυκλοφορίας με κάθε είδους βλακεία, τώρα άρχι-
σαν να μιμούνται και τους ηλιθίους που βάζουν 
τις υπογραφές τους πάνω σε μνημεία κλπ. Καλά ρε 
μάγκες, ποιος σας είπε ότι είναι ωραίο να βλέπει 
κανείς αισχρολογίες και ανοησίες στους τοίχους; 
Άντε να πάτε να γράψετε συνθήματα στα γραφεία 

των ΠΑΕ να κάνουν καμιά μεταγραφή της προ-
κοπής, μπας και δούμε επιτέλους λίγο μπαλίτσα 
στο Ελλάδα, κοιτάτε να πικάρετε τους αντιπάλους 
σας αγνοώντας πως και σεις στα ίδια σκ…α κολυ-
μπάτε. Τώρα τι σας έφταιγε η μεσαιωνική βρύση; 
Επιτέλους ο Δήμος ας πάρει μια απόφαση να υπο-
χρεώνει τους συνδέσμους  να αποκαθιστούν τις 
βλάβες των μελών και φίλων τους.

OFF

Πόλη προσκοπισμού το Άργος
Χίλιους και πλέον προσκόπους και προσκοπίνες φιλοξένησε το 
Άργος για ένα τριήμερο, όσο δηλαδή διήρκεσε η 33η Πανελλήνια 
Ανιχνευτική Πολιτιστική Ενημέρωση. Οι εργασίες και οι δραστηρι-
ότητες αυτής της διαχρονικής ανιχνευτικής δράσης θα ξεκίνησαν  
το Σάββατο  του Λαζάρου και ολοκληρώθηκαν τη Μεγάλη Δευτέρα 
10 Απριλίου. Όπως πληροφορηθήκαμε έμεινε σε όλους μια όμορφη 
γεύση από την επίσκεψη στην περιοχή. Άντε λοιπόν, καιρός είναι να 
κάνουν «μια καλή πράξη» διαφημίζοντας την πόλη που τους φιλοξέ-
νησε, διαφορετικά τι όρκο στον προσκοπισμό έχουν δώσει;

ΑΝ



Ναύπλιο: 
Ο εθνικολαϊκισμός 
στα καλύτερά του

Του Μπάμπη 
Αντωνιάδη, 
Δημοτικός σύμβουλος 
της ΑΛΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ

Ο δήμος Ναυπλιέων, αφού έλυσε όλα τα 
προβλήματα της πόλης, αποφάσισε να πα-
ρέμβει και σε εθνικά θέματα.  Αντιδήμαρ-
χος πρότεινε, σύμφωνα με εισήγησή του 
στο δημοτικό συμβούλιο της Παρασκευής 
7-4-2017, επειδή κάποιοι αριστεροί 
«αμφισβητούν τις σφαγές των Ποντίων 
από τους Τούρκους», να γίνει εκδήλωση 
απόδειξης της σφαγής. Επισημαίνει μά-
λιστα στη γραπτή εισήγησή  του ότι «Γιατί 
η ήττα του 1922, η «νέα τάξη πραγμάτων» 
που επικράτησε τότε, με την απόλυτη συνε-
νοχή ολόκληρου του ελλαδικού πολιτικού 
κατεστημένου, περιόρισαν ουσιαστικά όχι 
μόνο τα γεωγραφικά όρια του ελληνισμού 
αλλά και τα διανοητικά.» (πιστή αντιγραφή 
από την εισήγηση)  !!!!!!!!!!!!!!!!!

Σε επόμενη παράγραφο ανακαλύπτει κάτι 
που μάλλον μόνο ο δήμος Ναυπλιέων 
είδε: «Επειδή λοιπόν τον τελευταίο καιρό 
αμφισβητείται και μάλιστα από επίσημα 
κυβερνητικά χείλη ότι δεν έχει γίνει γενο-
κτονία»!!!!! Μάλλον έχει λίγο μπερδέψει τα 
πράγματα με την διαφορά του όρου  της  
γενοκτονίας με αυτόν της εθνοκάθαρσης.

Στην αντίδρασή μας μάλιστα ότι σήμερα η 
ελληνική βουλή έχει αναγνωρίσει, ψηφί-
ζοντας ομόφωνα, το θέμα της γενοκτονίας 
των Ποντίων και ότι δεν υπάρχει κανένας 
που να υποστηρίζει ότι δεν έγιναν σφαγές, 
η απάντηση ήταν (όχι και με τόσο κόσμιο 
τρόπο) ότι δεν είμαι πατριώτης και είμαι 
διεθνιστής. Θυμίζει λίγο το 1936, όταν οι 
πολίτες οδηγούνταν στις φυλακές με την 
κατηγορία, εκτός των άλλων, ότι ήταν και 
διεθνιστές.

Για να λύσουμε λοιπόν αυτούς τους προ-
βληματισμούς που κατασκεύασε το ευφά-
νταστο μυαλό μας και να προβάλουμε το 
εθνικολαϊκίστικο μας προφίλ, το δημοτικό 
συμβούλιο αποφάσισε τη διοργάνωση 
εκδήλωσης, με το ποσό των 6.775 € με 
Φ.Π.Α.

Για τη διαφορά των δύο λέξεων, για τις 
οποίες πραγματικά έχουν διατυπωθεί 
διαφορετικές απόψεις (αντιγραφή από το 
λεξικό του Γ. Μπαμπινιώτη):

Γενοκτονία: Η βάσει σχεδίου συστηματι-
κή και ολοκληρωτική εξόντωση φυλής ή 
έθνους.

Εθνοκάθαρση: Ο μαζικός αφανισμός ή 
εκδίωξη των μελών μιας εθνότητας από μια 
περιοχή για γεωπολιτικούς σκοπούς.
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Υδροδότηση ενόψει των εγκαινίων από τη ΔΕΥΑΝ

Νερό στον Όσιο Λουκά
Με ταχύτατους ρυθμούς προχωρά από τη Δημοτι-
κή Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης του δήμου 
Ναυπλιέων, το έργο της υδροδότησης της Ιεράς 
Μονής του Οσίου Λουκά. Να σημειωθεί ότι ο υπό 
ανέγερση Ναός εγκαινιάζεται στις 29 Απριλίου.
Όπως ανακοίνωσε η ΔΕΥΑΝ, μετά από σχετικό αί-
τημα της Ιεράς Μητρόπολης Αργολίδας, ξεκίνησε 
ήδη τις εργασίες για την υδροδότηση της, υπό 
ανέγερση, Ιεράς Μονής του Οσίου Λουκά, στην 
εδαφική περιφέρεια του Δ.Δ. Πυργιωτίκων.
Είναι γνωστό, μετά από σχετική Ανακοίνωση της 
Ιεράς Μητρόπολης Αργολίδας, ότι τα εγκαίνια της 
ανέγερσης του Ναού, θα τελεσθούν την 29ην-04-
2017.
Για το λόγο αυτό, η Δ.Ε.Υ.Α.Ν. κίνησε εσπευσμένα 
όλες τις σχετικές διαδικασίες που θα συντελέσουν 
στην υδροδότηση της Ιεράς Μονής, με πόσιμο 
νερό, από την Δεξαμενή των Πυργιωτίκων.
Καταλήγοντας, διατυπώνουμε τη θέση μας ότι εί-
ναι χρέος της Δ.Ε.Υ.Α.Ν. να ενεργοποιείται άμεσα 
σε τέτοιες περιπτώσεις που άπτονται του «εν γέ-
νει» συμφέροντος του Κοινωνικού Συνόλου».
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Σ΄ αυτές τις δύσκολες μέρες ας υποδεχτούμε
 τη μεγάλη γιορτή της Χριστανοσύνης 
με αισθήματα αγάπης και αλληλεγγύης. 
Ας κρατήσουμε ζωντανό το αναστάσιμο φως της ελπί-
δας και  της δύναμης του αγώνα για ένα καλύτερο αύριο 
στον τόπο μας.
Ευχές για υγεία σε όλους.

Καλή Ανάσταση!    Καλό Πάσχα!
Φώτης Στεφανόπουλος

Εορταστικό πρόγραμμα αποκομιδής 
απορριμμάτων Δήμου Ναυπλιέων

Προσοχή σε σκουπίδια και κλάδεμα
Ο Δήμος Ναυπλιέων λόγω 
της  εξαιρετικά αυξημένης 
τουριστικής κίνησης ζητά 
τη συνεργασία των δη-
μοτών κατά την διάρκεια 
των ημερών αυτών για την 
αντιμετώπιση του προβλή-
ματος των σκουπιδιών. Η 
παρουσία μεγάλου όγκου 
επισκεπτών σημαίνει αύξη-
ση και των απορριμμάτων 
με αποτέλεσμα να δημι-
ουργούνται προβλήματα 
στην αποκομιδή. Σύμφωνα 
με τον Δήμο Ναυπλιέων για 
το πρόγραμμα αποκομιδής 
απορριμμάτων από Μ. Παρασκευή μέχρι και 
Δευτέρα του Πάσχα θα ισχύουν τα εξής δρο-
μολόγια:
-Μ. Παρασκευή: 1 απορριμματοφόρο 6.00 το 
πρωί σε Ναύπλιο, 
1  απορριμματοφόρο 6.00  το πρωί  σε Τολό, 
Δρέπανο, Ασίνη, Λευκάκια, 
1 απορριμματοφόρο   σε Άρια, Τίρυνθα,  Μι-
δέα (κεντρικά) .
-Μ. Σάββατο: Θα λειτουργούν όλοι οι τομείς 
κανονικά.
-Κυριακή του Πάσχα:  1 απορριμματοφόρο 
6.00 το πρωί σε Ναύπλιο,  1 απορριμματο-

φόρο 6.00 το πρωί σε Δρέπανο, Τίρυνθα, Αγ. 
Τριάδα (κεντρικά)
-Δευτέρα του Πάσχα:  1 απορριμματοφόρο 
6.00 το πρωί σε Ναύπλιο,  1 απορριμματο-
φόρο 6.00 το πρωί σε Δρέπανο, Τίρυνθα, Αγ. 
Τριάδα (κεντρικά)
Παράλληλα ο Δήμος Ναυπλιέων καλεί τους 
δημότες μετά το μεσημέρι της Μεγάλης Πέ-
μπτης έως και την Τρίτη του Πάσχα να μην 
εναποθέτουν κλαδέματα και ογκώδη αντι-
κείμενα, καθώς και αντικείμενα εκτός κάδων 
ώστε να συμβάλλουν όλοι στην καλύτερη 
εικόνα της πόλης κατά την διάρκεια των ημε-
ρών αυτών. 
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Οι φυλές του Πάσχα( της Μεγάλης Εβδομάδας)
-Ο/η  πρωτευουσιάνος
 Κουρασμένος και χαμένος στον λαβύρινθο της 
μεγαλούπολης που επέλεξε να ζει, κάθε άνοιξη βρίσκει τον 
μίτο της επιστροφής στην προγονική επαρχία. Με κόκκινα 
χαρούμενα πασχαλινά  πανιά φτάνει στο λιμάνι της παιδικής 
του ηλικίας. 
Αναπνέει καθαρό αέρα, βλέπει αληθινά χρώματα, μυρίζει 
αυθεντικές γεύσεις. Κάνει τις δουλειές του και την βόλτα του 
με τα πόδια, λέει τουλάχιστον είκοσι καλημέρες σε φίλους 
και γνωστούς σε κάθε έξοδο του στην πόλη.
Κατεβάζοντας τα τσιπουράκια με την παρέα του νιώθει την 
ζέστη της άμεσης ανθρώπινης επικοινωνίας. 
Δευτέρα του Πάσχα όμως αρχίζουν τα στερητικά 
συμπτώματα, πάσχει από το σύνδρομο της μεγαλούπολης. 
Τα μάτια  του δεν αντέχουν χωρίς την θολούρα του 
αστικού νέφους  , τα αυτιά του με βοές αναζητούν την 
ηχορύπανση, το κορμί του θέλει να νοιώσει το καθήμενο 
εμβρυικό αυτοκινητιστικό  αδιέξοδο σε 
μποτιλιαρισμένους δρόμους, Ο  ανθρώπινος 
εαυτός του δεν  αντέχει την φανέρωση  ως 
δυναμική σχέση ,θέλει πάλι να κρυφθεί  πίσω 
από  την ανωνυμία της μεγαλούπολης. 
Ένα τεράστιο φίδι από κίτρινα φώτα τον οδηγεί 
πίσω στον πρωτευουσιάνικο λαβύρινθο. 
 Είναι εξαρτημένος από την μεγαλούπολη, δεν 
αντέχει πάρα μόνο μικρές δόσεις ανθρώπινης 
επαρχίας. 
-Ο/η πασαρέλας 
Οι κεφαλαιακοί έλεγχοι ( τα γνωστά κάπιταλ 
κοντρόλ) θα κλείσουν σε λίγο τα δυο πρώτα 
κεράκια τους στην καθημερινή μας ζωή. 
Πολλοί είναι ακόμα οι εγκλωβισμένοι των 
ταμειακών καταθέσεων, αλλά αυτό δεν τους 
εμποδίζει να ακολουθήσουν την αγαπημένη 
τους ανοιξιάτικη συνήθεια. Να πάνε για ψώνια 
στην Ιταλία. 
Ναι στην Ιταλία, δεν μπορούν να φοράνε τώρα 
το Πάσχα ό,τι και οι άλλοι! Σε αυτόν τον τύπο 
όσο και να φαίνεται παράξενο προηγούνται 
οι επαρχιώτες. Αυτό μαρτυρούν τα στοιχεία 
από τα ταξιδιωτικά γραφεία. Είναι σίγουρο 
ότι υπάρχει λίπος ακόμα, έτσι λένε και τα 
παπαγαλάκια των τραπεζικών ιδρυμάτων. 
Εντάξει ψωνίσαμε αλλά κάπου πρέπει να 
κάνουμε πασαρέλα.
Η κεντρική εκκλησία με το μεγάλο διάδρομο 
είναι ο καταλληλότερος χώρος. Κάθε μέρα 
και διαφορετικό συνολάκι.  Προσοχή όμως 
την Μεγάλη Παρασκευή να είναι σε μωβ 
απόχρωση να μην είμαστε και έξω από το 
πνεύμα της ημέρας! 
-Το πολιτικό πρόσωπο ( ουδέτερο το γένος).  
Οι φελλοί ξεχωρίζουν γιατί επιπλέουν στο 
νερό. Τα πολιτικά πρόσωπα γιατί ανεξάρτητα 
από το ύψος και το εκτόπισμα τους ξεχωρίζουν μέσα στην 
λαοθάλασσα. 
Η είσοδος τους γίνεται με αργό βηματισμό για να τους δουν 
όσο το δυνατόν περισσότεροι. Για αυτό εμφανίζονται και την 
κατάλληλη χρονική στιγμή, από την μέση της θρησκευτικής 
τελετής και μετά. 
Για να εξυπηρετήσουν τον ρόλο τους δικαιωματικά παίρνουν 
μια θέση στην επιφάνεια του πλήθους, για να ξεχωρίζουν. 
Απέναντι τους οι φωτογράφοι των διαδικτυακών σελίδων. Η 
θρησκευτική πίστη πρέπει να φαίνεται και στον υπολογιστή 
των άλλων.
Μέσα σε σαράντα λεπτά πρέπει να κάνουν  θρησκευτική 
πιστοποίηση σε τρεις ναούς τουλάχιστον. 
Όσα περισσότερα δημόσια και ιντερνετικά  κεράκια  
ανάψουν σε τόσους  περισσότερους ψηφοφόρους θα 
ελπίζουν. 
Ας έκαναν και μια φορά το σταυρό τους σωστά και όχι 
εκείνο υπολογιστικό ανακάτεμα μπροστά από την κοιλιά 
τους
Ο/η δημόσιες σχέσεις  

Η συγκεκριμένη φυλή  - προσωπικότητα δεν ενδιαφέρεται 
παρά μόνο για μαζεμένο πλήθος, μέλισσα που βρήκε λιβάδι 
με λουλούδια για την πολύτιμη γύρη.  Το μαζεμένο πλήθος 
ένα λευκό σεντόνι για να προβάλει την εικόνα που επιθυμεί. 
Αν μπορούσε μέσα στο εκκλησίασμα να μοιράσει την κάρτα 
του και ένα διαφημιστικό τρίπτυχο της επιχείρησης θα ήταν 
ότι καλύτερο για αυτόν. 
Ξεκινά την δράση του από το σημείο που είναι τα κεριά. 
Χαιρετά επιτρόπους , παραεπιτρόπους συνεχίζει με αργούς 
ρυθμούς προς τα μπροστά. 
Χαιρετά με το κεφάλι, κάνει χειραψίες, ανταλλάσσει μικρά 
σχόλια με όσους περισσότερους μπορεί, σχεδόν με όλο τον 
κόσμο. 
Κατευθύνεται στις κεντρικές θέσεις. 
Φτάνει μέχρι τα πολιτικά  πρόσωπα. 
Εκεί σταματά. Βάζει το  πρόσωπο του ανάμεσα στις πλάτες 
τους. Ξέρει τα όρια του. Ελπίζει ότι  με αυτόν τον τρόπο θα 

φαίνεται στα δημόσια πλάνα του  ιντερνέτ. 
Δεν αποκλείεται να θέλει και αυτός να προσφέρει στον τόπο 
του, να ασχοληθεί με την πολιτική. 
Ο/η πάμε όπου πάνε όλοι. 
Είναι ο τύπος της μαζικής ψυχολογίας , του όχλου. Νιώθει 
ασφάλεια μόνο όταν είναι με το κοπάδι. Το βέλασμα του 
είναι συγχρονισμένο και ίδιο με τα υπόλοιπα πρόβατα είτε 
πάνε για βοσκή είτε πάνε για σφαγή. 
Οι μέρες εμφάνισης του είναι η Μεγάλη Παρασκευή και το 
Μεγάλο Σάββατο.
Όχι, δεν  μπαίνει στην εκκλησία,  στην αυλή του ναού 
κάθεται και τις δυο μέρες. 
Την Μεγάλη Παρασκευή ακολουθεί τον επιτάφιο της 
ενορίας μέχρι να μαζευτούν όλοι επιτάφιοι της πόλης στην 
κεντρική πλατεία. 
Όταν αρχίσει να διαλύεται το πλήθος της επιστρέφει 
γρήγορα στο σπίτι του. 
Το Μεγάλο Σάββατο πάλι έξω από το ναό, στο προαύλιο , 
μικρής χρονικής διάρκειας παρουσία. 
Πέντε λεπτά πριν το Χριστός Ανέστη και πέντε λεπτά μετά. 

Αποχωρεί με τους περισσότερους και 
πάει βιαστικά στο σπίτι του. 
-Ο ιντερνετάκιας . (Εξαρτημένος 
τύπος- φυλή)
Παράξενη φιγούρα των ημερών μας. 
Είναι ικανός να έχει παραγγείλει 
και μέσω διαδικτύου το κερί του και να το παραλάβει 
σκανάροντας τον ηλεκτρονικό κωδικό με το κινητό του. 
Κάθεται στα πλαϊνά του πλήθους. 
Με διακριτικό τρόπο και προς της πλευρά του τοίχου με τις 
αγιογραφίες βγάζει του κινητό του τηλέφωνο του. 
Τώρα πια οι άγιοι της εκκλησίας τα έχουν δει όλα! 
Βέβαια όσο διακριτικά και να θέλει να κάνει την εμφάνιση 
του κινητού δεν μπορεί. Η εφτά ιντσών οθόνη εξέχει από την 
παλάμη του. 

Οι καλοπροαίρετοι πιστοί πιστεύουν ότι μέσω της 
ηλεκτρονικής συσκευής παρακολουθεί τα λόγια 
της ακολουθίας. Κυκλοφορούν και σε ηλεκτρονική 
μορφή οι ακολουθίες της Μεγάλης Εβδομάδας. 
Εκείνο που δεν μπορούν να εξηγήσουν είναι το 
ακουστικό στο αυτί του. 
Εκείνος όμως ξέρει. 
Σερφάροντας από σελίδα σε σελίδα υπάρχουν και 
προδοτικές ακουστικές διαφημίσεις. Το ακουστικό 
τον προφυλάσσει από πιθανά ατυχήματα. 
Μια γιαγιάκα νομίζει ότι συνεχώς σταυρώνει το 
κινητό του. 
-Με τα τρία δάχτυλα στο σώμα σου, καλό μου! 
 Ευτυχώς κρατά το ευμέγεθες κινητό με το αριστερό 
και κάνει σωστά με το δεξί χέρι το σταυρό του. 
Η γιαγιά χάνεται ξανά στις προσευχές του, αυτός 
ψάχνει τη επόμενη ιστοσελίδα. 
Αν είναι τυχερός έχει και ο ναός ίντερνετ. Έχει 
κατεβάσει το πρόγραμμα για να κλέβει ασύρματα το 
δίκτυο. 
-Ο/η  «παραδοσιακός».
Η μάνα του  κάθε Μεγάλη Πέμπτη τον πήγαινε στην 
εκκλησία για να κοινωνήσει. Αν και χρόνια πεθαμένη 
την τιμά κάνοντας της ένα μεταθανάτιο χατίρι. 
Κάθε Μεγάλη Πέμπτη μαζί με τα παιδιά του πάει να 
κοινωνήσει. Στριμώχνεται και προσπαθεί να πάει όσο 
πιο γρήγορα μπροστά.
Έχει και δουλειές να κάνει μετά. Τα παιδιά 
ανυπομονούν να πάνε για τα «παραδοσιακά» 
πασχαλιάτικα ψώνια.
Στην ωραία πύλη ο παπάς λίγο πριν την θεία κοινωνία 
,κάτι λέει για καλή προετοιμασία, εξομολόγηση και 
λοιπά. 

Αλλά αυτόν δεν τον αφορούν. 
Εξάλλου δεν μπορεί να ακούσει με τόσο έντονο στριμωξίδι. 
Εκείνος παραμένει πιστός στην παράδοση που διδάχθηκε 
από την μάνα του και την μεταφέρει στα παιδιά του! 
Ο/η πιστός
Δεν έχουμε εικόνα του, γιατί δεν θέλει να φαίνεται και να 
προβάλλεται, αλλού είναι στραμμένο το Πρόσωπο  του. 
 Γνωρίζουμε ελάχιστα για αυτή την φυλή του Πάσχα. 
Ξέρουμε είναι Ρωμιός, με τον δικό του ορθόδοξο τρόπο 
και υπό πατερική πνευματική καθοδήγηση αναζητά χωρίς 
λογικές βεβαιότητες την Θεραπεία από τον αφανισμό του 
Θανάτου. 
Κάθε άνοιξη ζει την δική του υπαρξιακή ανάσταση. 
Κάθε Πάσχα κάνει την δική του ηρωική έξοδο από το 
πολιορκημένο Μεσολόγγι της Ύπαρξης.  
Είναι η φυλή  πάνω στην οποία πατάμε όλοι  οι άλλοι για να 
φανούμε 
Μια ελπιδοφόρα αόρατη φυλή, πιστοποίηση ότι ακόμα σε 
αυτόν τον τόπο υπάρχει εκκλησία. 
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Το μεταναστευτικό, το 4ο μνη-
μόνιο, η Ευρώπη και η Ελλάδα 
τα επόμενα χρόνια είναι θέμα-
τα που απασχολούν όλους μας 
καθημερινά. Η Ευρώπη και το 
μέλλον της χώρας μας και όλων, 
συνδέεται απόλυτα με αυτήν και 
απασχολεί τον καθένα.
Ο Αναγνώστης Πελοποννήσου 
και ο Άκης Γκάτζιος, βρέθηκαν 
για μία ακόμα φορά στο κέντρο 
των εξελίξεων, στο Στρασβούρ-
γο. Συνομιλήσαμε με τους ευ-
ρωβουλευτές Ελίζα Βόζεμπεργκ, 
Νίκο Ανδρουλάκη, Μίλτο Κύρ-
κο, αλλά και με τον επικεφαλής 
του γραφείου του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου Ελλάδας Λεωνί-
δα Αντωνακόπουλο (ολόκληρες 
τις συνεντεύξεις μπορείτε να τις 
παρακολουθήσετε και σε Video 
αναζητώντας στο internet την 
ειδική ενότητα anagnostis.org/
europa.

ΕΛΙΖΑ ΒΟΖΕ-
ΜΠΕΡΓΚ. Η 
ευρωβουλετής 
αναφέρεται στο 
Μεταναστευτι-
κό:  
Μας ξεπερνάνε 
δύο γεγονότα. 
Πρώτον ότι δεν 

είχαμε τις υποδομές ως χώρα να 
μπορέσουμε να φιλοξενήσου-
με αυτούς τους ανθρώπους εις 
βάθος χρόνου. Κατά την άποψή 
μου δεν έπρεπε ποτέ να δεχθού-
με να υπογράψουμε ότι έχουμε 
τη δυνατότητα  να δεχθούμε 
50.000 ανθρώπους –μιλώ για 
τον Οκτώβριο του 2015. Σε κάθε 
περίπτωση όμως, από ένα ση-
μείο και μετά, οι ευθύνες είναι 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για-
τί δεν μπορεί μέχρι στιγμής να 
επιβάλει στα μέλη – κράτη που 
αρνούνται να δεχθούν εκείνους 

που τους αναλογούν. Μιλούμε 
πάντα για πρόσφυγες, όχι για 
τους οικονομικούς μετανάστες. 
Με αποτέλεσμα να έχουν εγκλω-
βιστεί στην Ελλάδα, οι υποδομές 
είναι ανεπαρκείς, ελλιπείς έως και 
ανύπαρκτες. Είναι φυσικό να δη-
μιουργούνται και τριβές και προ-
βλήματα και πάντα υπάρχει μία 
ανησυχία, η οποία είναι εύλογη, 
στο τι πρόκειται να γίνει την επό-
μενη μέρα. Και δεν μιλώ μόνο για 
τις απειλές που εκτοξεύει ο ηγέ-
της της γείτονος χώρας ο Ερντο-
γάν, οι οποίες και σοβαρές είναι 
και ανησυχητικές. Μιλώ για το 
δεδομένο, ότι έχουμε πλέον με-
ταναστευτικά ρεύματα με δεδο-
μένες τις γεωπολιτικές συνθήκες 
και συγκυρίες, αφού δυστυχώς 
εμείς είμαστε η πρώτη πύλη ει-
σόδου  και σε αυτή την περίπτω-
ση το κράτος δεν μπορεί να είναι 
έτοιμο να διαχειριστεί αυτό το 
πολύ σοβαρό πρόβλημα.
Πρακτικά υπάρχουν πράγματα 
να γίνουν ακόμη. Δηλαδή η κα-
λύτερη και πιο συντονισμένη 
φύλαξη των συνόρων, μία δι-
ακρατική συνεργασία ως προς 
την πάταξη των διακινητών. Η 
Ευρωπαϊκή Ένωση χρειάζεται να 
λάβει μέτρα σε βέρος των κρα-
τών – μελών που έκλεισαν τους 
διαδρόμους αι στις χώρες που 
λένε χωρίς να σέβονται τις αρχές 
της αλληλεγγύης ότι «εμείς δεν 
θα δεχθούμε». Σε αυτό πρέπει να 
υπάρξει μια απάντηση ρητή και 
κατηγορηματική. Μπορεί από τις 
συνθήκες να μην υπάρχει πρό-
βλεψη κυρώσεων για τα κράτη 
– μέλη, υπάρχουν όμως προϋπο-
θέσεις επιβολής πιεστικών μετα-
χειρίσεων.  

ΝΙΚΟΣ ΑΝ-
ΔΡΟΥΛΑΚΗΣ. 
Ο ευρωβουλευ-
τής αναφέρεται 
στις ευθύνες 
Τσίπρα που 
οδηγούν σε 4ο 
μνημόνιο:

Είναι η μέρα της μαρμότας.  Συ-
νέχεια το ίδιο και το ίδιο. Και έχει 
κουραστεί και ο Ελληνικός λαός. 
Πληρώνει φόρους, βλέπει τα 
παιδιά του άνεργα, αν είναι στην 
Ελλάδα γιατί πάρα πολλά έχουν 
φύγει στο εξωτερικό. Εμένα η 
ταπεινή μου εκτίμηση είναι ότι οι 
δανειστές συγκρούονται σε πολύ 
μεγάλα θέματα. Αντί λοιπόν η 

κυβέρνηση να εκμεταλλευτεί 
κάποια δεδομένα να έχει μια 
δική της καθαρή ατζέντα και να 
κλείσει γρήγορα την αξιολόγηση 
– δεν λέω ότι είναι κάτι εύκολο, 
θεωρώ όμως ότι είναι κάτι που 
μπορεί να συμβεί -, προσπαθεί 
να εκμεταλλευτεί τις διχογνωμίες  
για να φτιάξει ένα επικοινωνια-
κό παιγνίδι. Αν εμείς δεν έχουμε 
ένα σχέδιο, κάνουν το δικό τους 
παιγνίδι και όχι το δικό μας. Για 
μένα έχει χάσει πολύ χρόνο ο κος 
Τσίπρας. Φοβάμαι πολύ ότι προ-
χωράει σε αν μονοπάτι του 2015.
Υπογράψαμε ένα τρίτο μνημό-
νιο. Καλώς ή κακώς. Με ευθύνη 
του κου Τσίπρα. Θα μπορούσε η 
χώρα με μια καλύτερη συμφω-
νία να βγει στις αγορές. Υπήρχε 
ένα χρονοδιάγραμμα. Έλεγε, ότι 
το 2016 βγαίνουμε πειραματικά 
στις αγορές, κλείνουμε την αξιο-
λόγηση, μπαίνουμε σε πρόγραμ-
μα ποσοτικής χαλάρωσης, και το 
2018 βγαίνουμε στις αγορές με 
καλύτερους όρους. Τι έγινε από 
όλα αυτά; Τίποτα δεν έχει γίνει. 
Ποιος ευθύνεται; Ευθύνεται ο 
κος Τσίπρας. Αντί να υλοποιήσει 
αυτά που ο ίδιος έφερε, δεν έχει 
υλοποιήσει πάρα πολλά πράγ-
ματα από αυτά,  δεν έχουμε μπει 
στο πρόγραμμα ποσοτικής χαλά-
ρωσης, δεν έχει κλείσει ακόμα η 
αξιολόγηση. Και ρωτώ εγώ κάτι 
πολύ απλό. Πείτε ότι αύριο το 
πρωί κλείνουν όλα αυτά. Το 2018 
βγαίνει η Ελλάδα στις αγορές; 
Ή λόγω του ότι χάσαμε ενάμισι 
χρόνο, το πιθανότερο σενάριο 
είναι η Ελλάδα να μην βγει στις 
αγορές; Άρα θα πάμε σε ένα τέ-
ταρτο μνημόνιο. Σε αυτό πρέπει 
να απαντήσει ο κος Τσίπρας. 
Αυτά που ο ίδιος υπέγραψε οδη-
γούν την Ελλάδα στις αγορές ή 
την οδηγούν σε ένα τέταρτο μνη-
μόνιο; Φοβάμαι πάρα πολύ ότι οι 
καθυστερήσεις του και οι ευθύ-
νες των δανειστών οδηγούν την 
Ελλάδα σε τέταρτο μνημόνιο.

Μ Ι Λ Τ Ο Σ 
ΚΥΡΚΟΣ. Ο 
ευρωβουλευ-
τής απαντά 
στο ερώτημα 
πώς φαντά-
ζεται την Ευ-
ρώπη και την 
Ελλάδα τα 

επόμενα χρόνια.
Αυτά τα 7 χρόνια της κρίσης, μου 

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

«Ολοκληρωτικά 
δικαιώματα;»

Από πού έρχονται
τα μεσάνυχτα;

Στ.Σταυρόπουλος, Καπνισμένο κόκκινο

Η Δημοκρατία προ’υ’ποθέτει και απαιτεί τον 
περιορισμό όχι μόνον των κρατικών εξουσι-
ών αλλά και των ατομικών,ιδίως στις περι-
πτώσεις όπου η άμετρη επίκληση ‘των ελευ-
θεριών’του ενός γίνονται απειλή για όλη την 

κοινωνία.
Τ’ ανθρώπινα δικαιώματα χω-
ρίς μηχανισμούς προστασίας 
είναι δώρον-άδωρον αλλά και 
η απόλυτη εκδοχή/εφαρμογή 
τους[δίχως συνεκτίμηση  και 
αίσθηση του γενικού συμφέρο-
ντος] καταλήγει στην τυραννία 
του ενός,κάποιων ή της μειο-
ψηφίας.

‘’Το να μη μ’εμποδίζουν να κάνω αυτό που 
θέλω και δικαιούμαι’’δημιουργεί ταυτόγχρο-
να και το αρνητικό καθήκον να μην εμποδί-
ζεις κι εσύ τους άλλους να κάνουν κάτι δια-
φορετικό ή εντελώς αντίθετο.
Έτσι όμως δεν λειτουργεί η Δημοκρατία και 
δεν προστατεύεται η κοινωνική συνοχή.Γι’αυ-
τό κατασκευάζονται ‘αρχές-γέφυρα’ που θα 
σώσουν τον κόσμο από την αυτο-αλληλο-κα-
ταστροφή στο όνομα της  ‘ολοκληρωτικής’α-
πόλαυσης  των δικαιωμάτων του καθενός σε 
σύγκρουση με τα δικαιώματα του πλα’ι’νού 
και το κοινό κοινωνικό συμβόλαιο.
Έχει άραγε κάποιος ‘τυφλός δικαιωματίας’ 
αναρωτηθεί ποτέ πόσο εύκολο είναι να υπο-
νομεύσεις μία ολότητα επικαλούμενος συνε-
χώς το δικαίωμα της ατομικότητας;Μήπως 
τελικά αγαπούν τα δικαιώματα του ανθρώ-
που περισσότερο από τον Άνθρωπο και την 
Ανθρωπότητα;
ΥΓ.Δεν μπορείς να θέλεις να πάς στον Παρά-
δεισο αλλά την ίδια ώρα  να επιμένεις να περ-
πατάς σε παραδρόμους της Κόλασης.

Ο Αναγνώστης Πελοποννήσου στο επίκεντρο των Ευρωπαϊκών εξελίξεων

Οι ευρωβουλευτές 
ανοίγουν τα χαρτιά τους

Αποστολή του Άκη Γκάτζιου 
στο ευρωκοινοβούλιο
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έδειξαν πως κανένα κόμμα δεν 
θέλει να κοιτάξει την πραγματι-
κότητα κατάματα. Είμαστε μετά 
από τρία μνημόνια, πάμε για το 
4ο, με απεριόριστες μειώσεις σε 
μισθούς, συντάξεις, κατάλυση 
του κοινωνικού κράτους. Κάθε 
κυβέρνηση λέει το σαξές στόρυ 
της, το πόσο καλά πάει η οικο-
νομία. Φοβάμαι την απόγνωση 
του κόσμου από τη μία πλευρά 
και από την άλλη την απόλυτη 
άρνηση των κυβερνήσεων να 
δουν ότι είναι μπροστά τους το 
πρόβλημα που λέγεται εμπόδια 
στην επιχειρηματικότητα, -εγώ 
το λέω πελατειακό κράτος -. 
Αν δεν δούμε αυτά και δεν βά-
λουμε και στοιχειώδεις άλλους 
παράγοντες, όπως σταθερό 
φορολογικό σύστημα, λίγο πιο 
χαμηλούς φορολογικούς συντε-
λεστές, ένα ασφαλιστικό που 
πραγματικά να στέκεται στα 
πόδια του…. εκεί είναι οι λύσεις. 
Τα Ευρωπαϊκά κράτη τα έχουν 
υλοποιήσει εδώ και 30 χρόνια. 
Δεν θα ανακαλύψουμε τον τρο-
χό, αλλά αν δεν μπορέσουμε να 
κοιτάξουμε πέρα από τον ορί-
ζοντα των επόμενων εκλογών, 
πιστεύω ότι η θέση της Ελλάδας 
στην Ευρώπη, θα είναι στην τε-
λευταία ταχύτητα και θα εκλι-
παρούμε  από τα διαρθρωτικά 
ταμεία ή ταμεία συνοχής, να μας 

δώσουν μια ένεση ζωής, για να 
μπορέσουμε αν ακολουθήσου-
με.
Πρέπει να το πάρουμε από-
φαση. Η Ελλάδα θα βγει από 
την κρίση μόνο με την πλήρη 
ανάπτυξη των επενδύσεων. Αν 
δεν προχωρήσουμε, απλώς θα 
καταρρεύσουμε. Και δεν κα-
ταλαβαίνει ο Έλληνας πολίτης 
δυστυχώς, τι θα πει κατάρρευ-
ση. Δεν θέλω να δω να γίνει 
αυτό στην Ελλάδα, αλλά αν δεν 
δούμε πέρα από τον ορίζοντα 
των επόμενων εκλογών, αυτό 
ακριβώς θα γίνει. Και είναι πολύ 
κρίμα γιατί έχουμε πάρα πολλές 
δυνατότητες ως χώρα.

Λ Ε Ω Ν Ι Δ Α Σ 
ΑΝΤΩΝΑΚΟ-
ΠΟΥΛΟΣ. Ο 
ε π ι κ ε φ α λ ή ς 
του γραφείου 
του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβου-
λίου Ελλάδας, 

δηλώνει ότι χρειαζόμαστε τολ-
μηρές αποφάσεις από το πολι-
τικό προσωπικό,  και σε εθνικό, 
αλλά και σε ευρωπαϊκό επίπεδο, 
για να υπερβούμε τη σημερινή 
δύσκολη συγκυρία:
Η αλήθεια είναι ότι από τη μία 
πλευρά Η Ευρώπη έχει μεγαλώ-

σει. Έχει 
αναπτυ-
χθεί. Και 
ε π ε ι δ ή 
γ ι ο ρ τ ά -
ζαμε και 
τα 60 
χ ρ ό ν ι α 
από την 
υπογρα-
φή των 
σ υ ν θ η -
κών της 

Ρώμης, είχαμε 60 χρόνια ανάπτυ-
ξης, ευημερίας και ειρήνης στην 
Ευρωπαϊκή ήπειρο. Για αυτό δεν 
υπάρχει καμία αμφιβολία. Αυτό 
που θολώνει λίγο την εικόνα και 
μειώνει λίγο και την δημοφιλία 
των ευρωπαϊκών θεσμών, εί-
ναι το γεγονός ότι τα τελευταία 
σχεδόν 10 χρόνια, έχουμε μία 
υποβάθμιση της ανταγωνιστι-
κότητας της 
Ευρωπαϊκής 
Οικονομίας, 
έχουμε μία 
αύξηση της 
α ν ε ρ γ ί α ς , 
έχουμε δη-
λαδή προ-
βλήματα τα 
οποία στη 
χώρα μας 
έγιναν πάρα 
πολύ αισθη-
τά, αλλά 
δεν υπάρχει 
καμία χώρα 
που να μην 
έχει νοιώσει 
την κρίση.  
Β ε β α ί ω ς 
υ π ά ρ χ ο υ ν 
ευθύνες, η 
Ευρωπαϊκή 
Ένωση αιφ-
νιδιάστηκε 
από το μέ-
γεθος, και 
το βάθος 
της κρίσης, 
όπως αιφ-
νιδιάστηκε 
από το μέ-
γεθος και 
την πίεση 
των προ-
σ φ υ γ ι κ ώ ν 
ροών.
Ε ί μ α σ τ ε 
σε μια δύ-

σκολη συγκυρία. Διότι συσσω-
ρεύονται οι διάφορες κρίσεις. 
Έχουμε το Brexit, το προσφυγι-
κό – μεταναστευτικό,  την οικο-
νομική κρίση και την ανεργία. 
Αν το δούμε ιστορικά βέβαια η 
Ευρωπαϊκή Ένωση έχει καταφέ-
ρει μέχρι στιγμής να υπερβεί τις 
κρίσεις. Υπήρξαν στιγμές στην 
πορεία της Ευρωπαϊκής πορείας 

που έγιναν σημειωτόν, αλλά έχω 
την εντύπωση ότι δεν πήγαμε 
ποτέ προς τα πίσω. Αυτό μας 
δίνει μια σχετική αισιοδοξία, 
αλλά χρειαζόμαστε τολμηρές 
αποφάσεις από το πολιτικό προ-
σωπικό,  και σε εθνικό, αλλά και 
σε ευρωπαϊκό επίπεδο, για να 
υπερβούμε τη σημερινή δύσκο-
λη συγκυρία. 



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 1
3.

04
.2

01
7

1414

αν
θρ

ώ
πω

ν 
έρ

γα

ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ 
ΓΑΜΟΥ

Ο Παπαϊωάννου Νικόλαος 
του Χρήστου και της Μελ-
πωμένης, γεννήθηκε Αθήνα 
και κατοικεί στο Άργος και η 
Καράμπελα Αικατερίνη του 
Γεωργίου και της Κονδύλως 
γεννήθηκε Αθήνα και κα-
τοικεί στο Άργος,  παντρεύ-
ονται στον Ιερό Ναό Τιμίου 
προδρόμου στο Άργος Αρ-
γολίδας στις 17 Ιουνίου 2017

Με ερμηνευτή Πέτρο Γαϊτάνο και στο κλαρίνο Βασίλη Σαλέα 

Μεγάλη Παρασκευή στο Άργος
O Δήμος Άργους Μυκηνών 
και η Κοινωφελής Επιχείρηση 
(Κ.Ε.Δ.Α-Μ)  υποδέχονται στο 
Άργος, την Μεγάλη Παρασκευή 
14 Απριλίου 2017 στις 21:00 το 
βράδυ στην πλατεία του Αγίου 
Πέτρου, τον ερμηνευτή Πέτρο 
Γαϊτάνο και τον σολίστα στο κλα-
ρίνο Βασίλη Σαλέα σε μια βραδιά 
βαθιάς κατάνυξης και προσμονής 
για την Ανάσταση…Ο κορυφαίος 
ψαλμωδός Πέτρος Γαϊτάνος θα 
ερμηνεύσει Ύμνους της Μεγά-
λης Εβδομάδας, με την συνοδεία 
του δεξιοτέχνη σολίστα Βασίλη 
Σαλέα, ενώ η κατανυκτική ατμό-
σφαιρα θα ολοκληρωθεί  με την 
περιφορά των επιταφίων από 
όλους τους ναούς της πόλης  στην 
κεντρική πλατεία του Άργους.

Να ζήσουμε αληθινά τον Θεό 
και όχι την ψευδαίσθησή Του

του Μητροπολίτη 
Αργολίδας Νεκτάριου

Θανάτου ἑορτάζομεν νέκρωσιν
ἅδου τὴν καθαίρεσιν,
ἄλλης βιοτῆς, τῆς αἰωνίου ἀπαρ-
χήν,
καὶ σκιρτῶντες ὑμνοῦμεν τὸν 
αἴτιον,
τὸν μόνον εὐλογητόν τῶν Πατέ-
ρων,
Θεόν καὶ ὑπερένδοξον.

Ἄν ὑπάρχει ἀκόμη στὸν κόσμο ἐλπίδα,
ἄν ἀξίζει νὰ ζεῖ κανείς μέσα στὸν πόνο
κι ἄν ὑπομένουμε τὴν κοπιαστική πορεία
τῆς Μεγάλης Τεσσαρακοστῆς,
εἶναι γιατί ὑπάρχει τὸ Πάσχα τοῦ Κυρίου.

Τίποτα δὲν ἔχει νόημα ἄν “Χριστός οὐκ ἐγήγερ-
ται”.
“Ἐλεεινότεροι πάντων ἀνθρώπων ἐσμέν”, κατά 
τὸν Ἀπόστολο Παῦλο.
Ἀπ᾿ ἐκείνη τὴν ἡμέρα, “τῇ μία τῶν σαββάτων”, 
στὴν Ἱερουσαλήμ, ἀνατράπηκε ἡ πορεία τοῦ κό-
σμου πρὸς τὸ χάος, καὶ ὁδηγήθηκε θριαμβευτι-
κά στὴ ζωή. Ὁ Χριστός, ὡς νικητής τοῦ θανάτου, 
χαρίζει σὲ ὅλους τὴ νίκη κατά τῆς φθορᾶς.
Νὰ, γιατί ὑπάρχει ἐλπίδα ποὺ κυοφορεῖ ὑπο-
μονή καὶ ἀντοχή στὴν ἀνθρώπινη προσωπική 
ἱστορία. Νὰ, γιατί μπορεῖ νὰ ὑπάρχει πραγμα-
τική χαρά καὶ ἀγαλλίαση καρδίας.
Ὅμως γιὰ νὰ εἶναι αὐτά χειροπιαστές πραγμα-
τικότητες, χρειάζεται νὰ ζήσουμε ἀληθινά Θεό 
καὶ ὄχι ψευδαίσθησή Του. Ἡ Ἐκκλησία ὡς σῶμα 
Χριστοῦ, μὲ τὸν τρόπο ζωῆς της καὶ τὰ μυστή-
ρια, μᾶς εἰσάγει στὴν ἐμπειρία τῆς σταυροανα-
στάσιμης ζωῆς τοῦ Κυρίου καὶ τῶν Ἁγίων Του. 
Ἔτσι, ὅσοι θέλουν νὰ ζήσουν τὴν ἀνεκλάλητη 

χαρά, τὴν εἰρήνη τῆς καρδίας, τὴν 
ἐλπίδα τῆς ἀνάστασης, θὰ πρέπει 
νὰ ζήσουν τὸ γεγονός τῆς Ἐκκλη-
σίας ὡς κοινωνίας προσώπων ἐν 
Χριστῷ Ἰησοῦ. Αὐτό βέβαια ση-
μαίνει ὑπέρβαση τοῦ ἐγωκεντρι-
σμοῦ μας ποὺ ἐμφωλεύει ὕπου-
λα ἐντός μας, κι ἐκφράζεται ὡς 
αὐτάρκεια στὸ λογισμό, στὶς ἐπι-
θυμίες καὶ στὶς πράξεις μας. 
Ἡ πορεία ἀπό τὴν φιλαυτία στὴν 
ἀγάπη, ἀπό τὴν αὐτάρκεια στὴν 

ταπείνωση κι ἀπό τὸν ἐγωκεντρισμό στὸν Χρι-
στοκεντρισμό, εἶναι οὐσιαστικά πορεία ἀπό τὸ 
θάνατο στὴ ζωή. Μιὰ νέα κατάσταση ἀρχίζει 
νὰ ἀνατέλλει στὸ σκοτάδι τῆς ὕπαρξής μας, νέο 
φῶς –τὸ φῶς Του- καταυγάζει τὴν ψυχή καὶ τὸ 
σῶμα.
Ἄς μὴν εἶναι ἀδελφοί ἀγαπημένοι παρά Κυρί-
ου, ἡ Ἀνάσταση τοῦ Χριστοῦ μας ἔθιμο ποὺ θὰ 
παρέλθει...
Ἄς γίνει “νέκρωση τοῦ θανάτου”, τοῦ ἐντός μας 
εὑρισκομένου θανάτου, καὶ γεύση “ἄλλης βι-
οτῆς τῆς αἰωνίου ἀπαρχῆς”, ποὺ θὰ μᾶς εἰσάγει 
στὴν ἐμπειρία τῆς αἰωνιότητας, στὴ χαρά τῆς 
ὄντως ζωῆς, στὴν ἐλευθερία τῶν τέκνων τοῦ 
Θεοῦ.
Τότε πράγματι ὁ ἀναστάσιμος χαιρετισμός
 Χριστός Ἀνέστη - Ἀληθῶς Ἀνέστη
θὰ εἶναι ἀληθινός, ὡς προερχόμενος ἀπό αὐτό-
πτες μάρτυρες τοῦ Λόγου, κι ὡς βεβαιούμενος 
ἀπό τὴν ἐντός ἡμῶν Βασιλεία τοῦ Σταυρωθέ-
ντος καὶ Ἀναστάντος Κυρίου μας.
ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΕΣΤΗ!
Μέ τήν ἀγάπη τοῦ Ἀναστημένου Χριστοῦ καί 
ἐγκάρδιες εὐχές

Ναύπλιον, Ἅγιον Πάσχα 2017

123.
Έλα να πετάξουμε μαζί,
με φτερά ονείρου,
σ’ ονειρικούς και μαγικούς,
κόσμους του απείρου.
124.
Έλα μαζί να περπατήσουμε,
σε επίγειους και ουράνιους Παρα-
δείσους,
σε κόσμους μυστικούς και μυθικούς,
που δεν χωράει ο νους.
125.
Έλα να ταξιδεύσουμε μαζί,
στα σύννεφα, στο φεγγάρι, στ’ 
άστρα, στον Θεό,
και από κει ψηλά να δούμε μαζί,
την όμορφη τη γη.
126.
Έλα στη σιγαλιάς μιας μαγικής νύ-
χτας
αγκαλιά να πετάξουμε ψηλά,
στη σιγαλιά τ’ απείρου και εκεί,
μόνο εμείς, ν’ ακούσουμε,
το φτερούγισμα των ονείρων,
και να δούμε, το πηλάλημα των 
άστρων.
127.
Καρδούλα μου! Ψυχούλα μου! Φως 
των ματιών μου.
Τα δάκρυά μου έχω για τροφή την 
ημέρα και
για ύπνο την νύχτα. Συγχώρεσέ με 
αν δεν μπορώ
ν’ ανταποκριθώ, στη θεϊκή σου 
αγνότητα.
128.
Δεν σε πλησίασα για να κόψω τους 
ανθούς σου.
Να τους μυρίσω μόνο ήθελα, γιατί 
είχαν πάνω τους,
όλα τα αρώματα της γης.

Γιάννης Παπασταύρου
Ερωτικοί Ύμνοι
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Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται 
στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Μαγικές Ναυπλιώτικες γωνιές

του 
Γιάννη 
Σαρρή 
(Δραγώνα)

Στιχάκια 
-και στοιχεία- 
Λυγουριάτικα

Νίκος  «Φαγουλής»
Τον Νίκο λίγοι γνώριζαν γιατί τον φώναζαν και «Φαγουλή»
όλοι όμως ήξεραν πως το κρασί το έπινε πολύ. 
Γι΄ αυτό η γυναίκα του η Βαγγελιώ τον κατηγορούσε,
ενώ εκείνος ορκιζότανε πώς να το κόψει προσπαθούσε.

-Πανάθεμά σε, άσωτε, πότε πρόλαβες πάλι να μεθύσεις;
-Ο καιρός κρυάδησε πιες και συ, να μην κρυολογήσεις.
-Δε μου λες με τόση ζέστη πώς το πίνεις το ρημάδι; 
-Το καλοκαίρι, το πίνω στη σκιά και στο βαθύ σκοτάδι…

Μια «Πρωτάγιαση» πήγε τον παπά τα βαρέλια να βλογήσει 
και πίνανε μαζί μέχρι που ο ήλιος έφτασε στη δύση. 
Αυτή η κραιπάλη που έγινε στο υπόγειο βαγεναριό 
ήταν η αιτία να μη λάβει αγίασμα το μισό Λυγουριό.

Αυτά έγιναν το «Χίλια Εννιακόσια Σαράντα Οκτώ»
από τον «Φαγουλή» και τον Παπαλέξη τον αλκοολικό. 

Η Βαγγελιώ πάντα έψαχνε υποθέσεις να τον ξεγελάσει
μήπως κι ο άσωτος Νίκος την ασωτία του ξεχάσει.

-Σήμερα, τον καλόπιανε, μην πιείς’ θα πάμε εκκλησία.
Έχουμε το μνημόσυνο της Πινιώς και είναι αμαρτία.
-Η Πινιώ, ανόητη, όσο ζούσε, το΄ πινε το κρασί της
και μεις με κρασί θα τιμήσουμε τη μεγάλη εορτή της.

Οι καβγάδες τους πολλές φορές ήταν καθημερινοί
και η ακρόαση της γειτονιάς σε μετάδοση κανονική.
Μια Μεγαλοβδομάδα όμως οι συνθήκες γίναν τραγικές.
Ήτανε τότε που η Βαγγελιώ έκανε δηλώσεις αυστηρές.

-Νίκο, αυτές τις Άγιες Μέρες για σένα «τέρμα» το κρασί.
Θα πηγαίνεις στο βουνό να κόβεις για το σπίτι ξύλα και κλαρί. 
Αν αυτό δε γίνει φέτος και συ δεν πρόκειται ν΄ αλλάξεις,
εγώ φεύγω από το σπίτι και μονάχος θα ρημάξεις… 

Οι απειλές μάλλον φόβισαν τον Νίκο και πήγε στο βουνό
χωρίς κρασί αλλά με μια «μπουράσκα» άχρηστο νερό.
Η μέρα όταν προχώρησε χωρίς να πιεί κρασί,
τα νεύρα του τον πρόδωσαν και είχε «σφόδρα» απελπιστεί.

-Πανάθεμα την ώρα που άκουσα την πονηρή γυνή… 
…και κει που καταριότανε άκουσε μια δυνατή φωνή.
Γύρισε να δει ποιος φώναξε από το μονοπάτι.
Εκεί στέκονταν δυο ζώα φορτωμένα μ΄ έναν αγωγιάτη. 

Ο ξένος ρώτησε αν πορευότανε σωστά για το Αδάμι.
Πήγαινε, λέει, έξι ασκούς κρασί στου «Καραφωτιά» το Χάνι.

Όταν άκουσε ο Νίκος για κρασί, δεν πίστευε στ΄ αυτιά του.
Πίστεψε όμως πως «υπάρχει θεός» και βρίσκεται κοντά του.
Αμέσως άδειασε τη «μπουράσκα» από το άχρηστο νερό
και την έδωσε να του τη γεμίσει με κρασάκι ιερό…

Έτσι το βράδυ γύρισε στο σπίτι και πάλι μεθυσμένος
αλλά ετούτη τη φορά αρκούντως δικαιολογημένος.
-Σήμερα, μολόγησε, πήρα τα βουνά για να μην πιώ κρασί
μα κείνο αγγάρεψε το διάβολο και ήρθε να με βρει…

Απρίλης  2017

Τι θα δούμε στο πολιτιστικού 
φεστιβάλ το καλοκαίρι

Θέατρο, μουσική, χορός, τραγούδι, εικαστικά, 
γράμματα, κινηματογράφος και εκδηλώσεις που 
αφορούν το παιδί, θα περιλαμβάνει το 1ου πολι-
τιστικού φεστιβάλ Αργολίδας, που θα πραγματο-
ποιηθεί το καλοκαίρι του 2017 υπό την αιγίδα της 
Περιφερειακής Ενότητας.
Η Οργανωτική Επιτροπή επεξεργάστηκε τις προτά-
σεις των πολιτιστικών συλλόγων αναφορικά με τις 
προγραμματισμένες και τις υπό σχεδιασμό δράσεις 
τους και επιχειρήθηκε να γίνει μια κατηγοριοποίη-
σή τους ανά θεματική. Δεδομένου του πλήθους 
των προτάσεων – 65 στον αριθμό - η κατηγοριο-

ποίηση ανά θεματική κρίθηκε αναγκαία αφενός για 

την συμπερίληψη όσο το δυνατών περισσότερων 

προτάσεων (οικονομίες κλίμακας) αφετέρου για 

την εξασφάλιση ενός αισθητικού και ποιοτικού 

αποτυπώματος των εκδηλώσεων αυτών στα πολι-

τιστικά δρώμενα του τόπου.

Τις προσεχείς ημέρες θα πραγματοποιηθούν επιμέ-

ρους συσκέψεις που θα αφορούν μία μία ξεχωρι-

στά τις παραπάνω θεματικές με παρουσία των συλ-

λόγων που έχουν κάνει τις αντίστοιχες προτάσεις.
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Διαστρέβλωση της Ιστορίας και χυδαίο αντικομουνισμό καταγγέλνει η ΤΕ ΚΚΕ Αργολίδας

Κάτω τα χέρια από τον Μπελογιάννη
Ξεχείλισε το ποτήρι με τις ανα-
φορές του Δημάρχου Άργους 
Μυκηνών για τον Νίκο Μπελο-
γιάννη με αποτέλεσμα το ΚΚΕ να 
βγει μπροστά να υπερασπιστεί 
την ιστορία του. Με ανακοίνω-
σή της η ΤΕ Αργολίδας του ΚΚΕ 
αναφέρει:
«Η πλήρης διαστρέβλωση της 
Ιστορίας, που δεν μπορεί παρά 
να συνοδεύεται από χυδαίο αντι-
κομουνισμό, ήταν το περιεχόμε-
νο της ομιλίας του κ. Καμπόσου 
Δημάρχου Άργους-Μυκηνών σε 
διαδικτυακή του συνέντευξη. 
Το θέαμα θα προσφερόταν για 
γέλια, αν δεν ήταν ύπουλο και 
επικίνδυνο, ρίχνοντας δηλητή-
ριο σε εργατικές και λαϊκές συ-
νειδήσεις. Δεν πρόκειται βέβαια 
για μια επίδειξη άγνοιας για γέ-
λια. Πρόκειται για λίγο νεράκι 
ακόμα στο μύλο που έχουν στή-
σει καιρό τώρα όλα τα αστικά 
επιτελεία με όποιο μανδύα και 
αν είναι καλυμμένα, για να συ-
κοφαντούνται ο σοσιαλισμός, οι 
κομμουνιστές, τα ιδεώδη τους, η 
Ιστορία τους, να ενισχύονται συ-
νολικά ο αντικομουνισμός και ο 
εθνικισμός μέσω της παραχάρα-
ξης της ιστορίας. Το φοβούνται  
το ΚΚΕ, γιατί γνωρίζουν  τη δύ-
ναμη του Κόμματος στη συνεί-
δηση του λαού.
Ο λόγος του κ. Καμπόσου ήταν 
βρώμικος γεμάτος φαντασιο-
πληξίες μαζί με διαστρεβλώσεις 
για τη δράση του ΚΚΕ, υπηρε-
τώντας με τον καλύτερο τρόπο 

τα αφεντικά του. Δεν μπορούμε 
να πιστέψουμε ότι δε γνωρίζει 
τα γεγονότα. Αντιθέτως επειδή 
ακριβώς γνωρίζει γιατί πάλευε 
το ΚΚΕ τότε, όπως και γιατί πα-
λεύει τώρα, γι’ αυτό με ταξικό 
κριτήριο, μη χάνοντας ποτέ το 

στόχο της υπεράσπισης του ση-
μερινού σάπιου συστήματος, 
χύνει με κάθε ευκαιρία το αντι-
κομουνιστικό του δηλητήριο.
Ο κ. Καμπόσος δεν έχει καν το 
ηθικό ανάστημα να αναφέρεται 
στη δράση του Ν. Μπελογιάννη 

και του Κομμουνιστικού Κόμ-
ματος της Ελλάδας, γιατί όταν ο 
Μπελογιάννης και το Κομμουνι-
στικό Κόμμα της Ελλάδας πολε-
μούσε τους κατακτητές ξέσπασε 
ένα κλίμα διώξεων και βίας από 
δυνάμεις κρούσης, παρακρα-
τικοί ένοπλοι σχηματισμοί οι 
οποίοι σε μεγάλο βαθμό απαρ-
τίζονταν από πρώην μέλη των 
Ταγμάτων Ασφαλείας,  σε βάρος 
ΕΑΜιτων , του ΚΚΕ, των  οικογε-
νειών τους ακόμα και σε αυτούς 
που μπορεί να έδιναν μια «φέτα 
ψωμί. 
Αυτοί οι δοσίλογοι  που φορού-
σαν κουκούλες κι έστελναν τον 
κόσμο στο εκτελεστικό από-
σπασμα και οι πράξεις βίας συ-
μπεριλάμβαναν ακόμα και απο-
κεφαλισμούς Κομμουνιστών 
και όχι μόνο, και μεταφορά των 
κομμένων κεφαλών από πόλη 
σε πόλη ή από χωρίο σε χωριό 
για «παραδειγματισμό» αλλά και 
για να εισπραχθούν τα χρήματα 
από επικηρύξεις. Έτσι έγινε και 
στις Λίμνες και ο λαός έχει μνή-
μη και η προσπάθεια αυτή θα 
πέσει στο κενό! 
Ο Μπελογιάννης ζει, γιατί το κί-
νημα που τον έθρεψε και τον δι-
απαιδαγώγησε, ζει και αναπτύσ-
σεται. Μέσα σ’ αυτό το κίνημα, σ’ 
αυτό το Κόμμα, το ΚΚΕ, έμαθαν 
όλοι οι «Μπελογιάννηδες » να 
παλεύουν «χωρίς ύπνο και ξε-
κούραση, για να φτιάξουν έναν 
κόσμο στο μπόι των ονείρων και 
των ανθρώπων».

Ο Μπελογιάννης έκανε το κα-
θήκον του. Τίμησε τους νεκρούς 
των εργατικών αγώνων του με-
σοπολέμου, του ΕΑΜ - ΕΛΑΣ, 
του ΔΣΕ, των αγώνων για τα κοι-
νωνικά δικαιώματα, ήταν άξιος 
συνεχιστής τους, υπηρέτησε την 
κοινωνική πρόοδο για το λαό 
συνολικά. Γι’ αυτό δεν θεωρούμε 
ότι είναι ήρωας μόνο για το ΚΚΕ. 
Ο ηρωισμός του, το παράδειγμά 
του, σε περίοδο ήττας του εργα-
τικού - λαϊκού κινήματος, δείχνει 
πώς ανοίγει ο δρόμος, κρατιέται 
η φλόγα αναμμένη και στις πιο 
σκοταδιστικές περιόδους.
Η Ιστορία διδάσκει ότι δεν μπο-
ρεί να υπάρξει φιλολαϊκή κυ-
βέρνηση, όποια ονομασία και 
αν έχει και οποιοδήποτε κόμμα 
και αν συμμετέχει σε αυτήν, εφό-
σον η πολιτική εξουσία, τα μέσα 
παραγωγής και όλος ο πλούτος 
που παράγει η εργατική τάξη 
βρίσκονται στα χέρια των κα-
πιταλιστών, εφόσον η Ελλάδα 
συμμετέχει στις ιμπεριαλιστικές 
ενώσεις της ΕΕ και του ΝΑΤΟ.
Το ΚΚΕ έχει την πεποίθηση ότι 
πραγματική και ουσιαστική τιμή 
στην Ιστορία του, στην ηρωι-
κή εκατοντάχρονη πορεία του 
ως Κομμουνιστικού Κόμματος, 
αποτελούν τόσο η διδαχή από 
αυτήν, όσο και η εξαγωγή συ-
μπερασμάτων που ισχυροποι-
ούν την ταξική πάλη σήμερα, 
τον αγώνα για το σοσιαλισμό – 
κομμουνισμό».

Επιστροφή πινακίδων, αδειών οδήγησης και κυκλοφορίας για το  Πάσχα

Προσοχή στους δρόμους
Με απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Προστασίας του Πο-
λίτη Νίκου Τόσκα, επιστρέφο-
νται από σήμερα, 13 Απριλίου, 
οι άδειες οδήγησης, οι πινακίδες 
καθώς και οι άδειες κυκλοφορί-
ας των οχημάτων (αυτοκινήτων, 
μοτοσικλετών και μοτοποδηλά-
των), προκειμένου να διευκο-
λυνθούν οι πολίτες στη μετακί-
νησή τους για την εορταστική 
περίοδο του Πάσχα.
Η απόφαση αφορά στα στοιχεία 
οδήγησης και κυκλοφορίας που 
έχουν αφαιρεθεί ή κατατεθεί 
στις Αστυνομικές Αρχές μέχρι 
και σήμερα, 12 Απριλίου 2017, 
για παραβάσεις που αφορούν 
παράνομες σταθμεύσεις.

Προϋπόθεση για την επιστροφή 
των προαναφερόμενων στοιχεί-
ων οδήγησης και κυκλοφορίας 
είναι η καταβολή του διοικητι-
κού προστίμου.
Παράλληλα, τα αυξημένα μέτρα 
που θα ληφθούν από τις Υπη-
ρεσίες Τροχαίας σε όλο το οδι-
κό δίκτυο της χώρας, κατά την 
εορταστική περίοδο του Πάσχα, 
περιλαμβάνουν:
•Αυξημένη αστυνόμευση του 
οδικού δικτύου, με βάση τις ιδι-
αίτερες κυκλοφοριακές συνθή-
κες κάθε περιοχής.
•Ενισχυμένη αστυνομική παρου-
σία και αστυνόμευση των σημεί-
ων του οδικού δικτύου, όπου 
σημειώνονται συχνά τροχαία 

ατυχήματα και δυστυχήματα.
•Αυξημένα μέτρα τροχαίας στις 
εισόδους - εξόδους των μεγά-
λων αστικών κέντρων, όπου 
παρατηρείται μεγάλη κίνηση 
οχημάτων.
•Ρύθμιση της κυκλοφορίας με 
πεζούς τροχονόμους, σε βασι-
κές διασταυρώσεις, για την απο-
φυγή κυκλοφοριακών προβλη-
μάτων.
•Αυξημένα μέτρα τροχαίας σε 
χώρους όπου παρατηρείται μα-
ζική διακίνηση επιβατών (αε-
ροδρόμια, λιμάνια, υπεραστικά 
ΚΤΕΛ, σιδηροδρομικοί σταθμοί).
•Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και 
ενισχυμένα μέτρα τροχαίας, σε 
περιοχές που θα πραγματοποι-

ηθούν εορταστικές εκδηλώσεις.
•Παρουσία τροχονόμων στους 
σταθμούς διοδίων της χώρας 
για τη διευκόλυνση της κυκλο-
φορίας, την ενημέρωση και την 
παροχή συμβουλών στους οδη-
γούς και τους συνεπιβάτες.
•Ενημέρωση των πολιτών σε 

περιπτώσεις κυκλοφοριακών ή 
άλλων προβλημάτων, μέσω των 
Υπηρεσιών επικοινωνίας του 
Σώματος.
•Συνεργεία της Τροχαίας θα δι-
ενεργούν ειδικούς και γενικούς 
ελέγχους, ιδιαίτερα για τη βε-
βαίωση επικίνδυνων παραβάσε-
ων, όπως υπερβολική ταχύτητα, 
οδήγηση υπό την επήρεια αλ-
κοόλ και αντικανονικό προσπέ-
ρασμα, καθώς και παραβάσεων 
που ευθύνονται για την πρόκλη-
ση τροχαίων ατυχημάτων και 
δυστυχημάτων, όπως η χρήση 
κινητών τηλεφώνων κατά την 
οδήγηση.
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του 
Κωνσταντίνου Χασάπη, 
Προγραμματιστής, 
Μηχανικός Η/Υ
Υπεύθυνος εργαστηρίου 
L@B

Οι περισσότεροι άνθρωποι 
ακούγοντας αυτόν τον όρο 
θεωρούν ότι μιλάμε για τη 
χωρητικότητα του σκληρού 
δίσκου, η μνήμη όμως είναι 

ένα εντελώς ξεχωριστό κομμά-
τι. 
Η μνήμη RAM είναι ένα τμήμα του hardware του υπολογιστή, 
όπου αποθηκεύονται δεδομένα προσωρινά, ώστε να έχει ο χρή-
στης γρήγορη πρόσβαση σε αυτά. Είναι πάρα πολύ γρήγορη  σε 
αντίθεση με τον σκληρό δίσκο που είναι η πιο αργή μονάδα σε 
έναν υπολογιστή.

Γιατί χρειάζεται τη RAM ο υπολογιστής μου;
Όσο περισσότερη μνήμη RAM διαθέτει ένας υπολογιστής, σε 
τόσο περισσότερες πληροφορίες ταυτόχρονα μπορεί να έχει άμε-
σα πρόσβαση ο χρήστης. Αυτό επηρεάζει σε μεγάλο βαθμό τις 
επιδόσεις ενός ηλεκτρονικού υπολογιστή και συνεπώς και την 
εμπειρία του χρήστη.
Με απλά λόγια η RAM λειτουργεί σαν ενδιάμεσος μεταξύ του τε-
λικού χρήστη και των δεδομένων που είναι αποθηκευμένα μόνιμα 
στο σκληρό δίσκο του υπολογιστή. Όταν θέλουμε να κάνουμε μία 
εργασία (π.χ. σε ένα έγγραφο Word) τα δεδομένα που χρειαζόμα-
στε για την εργασία αυτή, αποθηκεύονται προσωρινά στη μνήμη 

RAM. Έτσι ο υπολογιστής δε 
χρειάζεται να ανατρέχει συνέχεια 
στο σκληρό δίσκο.
Για να δώσουμε ένα παράδειγμα, 
σκεφτείτε τη RAM σαν ένα γρα-
φείο. Γενικά έχουμε όλα μας τα 
έγγραφα αποθηκευμένα σε μία 
αρχειοθήκη, όταν όμως χρειαζό-
μαστε κάποια από αυτά για μία 
δουλειά, τα βγάζουμε από την αρ-
χειοθήκη και τα τοποθετούμε προσωρινά πάνω στο γραφείο μας. 
Έτσι μπορούμε να έχουμε γρήγορα πρόσβαση σε αυτά όποτε θε-
λήσουμε, χωρίς να χάνουμε χρόνο πηγαίνοντας στην αρχειοθήκη 
κάθε φορά.  
Με τον ίδιο τρόπο και στον υπολογιστή όταν κάνουμε κάποιες 
εργασίες (internet, email, office κ.λπ.) τα δεδομένα που χρειαζό-
μαστε άμεσα για αυτές τις εργασίες αποθηκεύονται στη RAM και 
έχουμε σαφώς γρηγορότερη πρόσβαση σε αυτά από ότι αν τα ανα-
ζητούσε κάθε φορά ο υπολογιστής στο σκληρό δίσκο.

Πόση μνήμη RAM χρειάζομαι;
Το πόση RAM χρειαζόμαστε εξαρτάται από τρεις παράγοντες:

•	 το λειτουργικό σύστημα του υπολογιστή

•	 τα προγράμματα που δουλεύουμε 

•	 τη χρήση που κάνουμε.

Ο βασικότερος παράγοντας που καθορίζει πόση RAM χρειαζόμα-
στε είναι η χρήση που κάνουμε στον υπολογιστή. 
Οι καινούριοι υπολογιστές, laptop και σταθεροί,  κυκλοφορούν 
με τουλάχιστον 2GB και συχνότερα 4GB εγκατεστημένη μνήμη 
RAM. Εάν σκοπεύετε να χρησιμοποιήσετε τον υπολογιστή για 

περιήγηση στο internet, δουλειές 
γραφείου, παρακολούθηση ταινι-
ών και άλλες απλές εργασίες τα 
4GB μνήμη RAM είναι αρκετά. 
Εάν όμως ενδιαφέρεστε για 
gaming ή χρησιμοποιείτε πιο 
«βαριά» προγράμματα (π.χ. σχε-
διαστικά) τότε χρειάζεστε περισ-
σότερη μνήμη RAM, και ανάλογα 
με τις απαιτήσεις των παιχνιδιών και των προγραμμάτων , 16, 32 
ή και 64GB. 
Σε γενικές γραμμές τα 2GB RAM είναι το ελάχιστο για τα σημε-
ρινά δεδομένα και όλοι οι κατασκευαστές (hardware & software) 
προτείνουν τουλάχιστον 4GB.
Προσοχή: Τα 4GB είναι το όριο της μνήμης που μπορούν να ανα-
γνωρίσουν οι παλαιότερες, 32Bit εκδόσεις των Windows (για την 
ακρίβεια μέχρι 3.8GB το πολύ). Ένας υπολογιστής ακόμα και αν 
έχει 16GB μνήμης RAM, αν έχει 32bit λειτουργικό σύστημα δεν 
θα μπορέσει να χρησιμοποιήσει πάνω από τα 3.8GB.

Πώς επιλέγω μνήμη RAM;
Η αύξηση της μνήμης RAM μπορεί να αναβαθμίσει σημαντικά 
την ταχύτητα και τις επιδόσεις του υπολογιστή σας, με σχετικά 
μικρό κόστος. 
Πριν αποφασίσετε όμως να αυξήσετε ή να αλλάξετε τη RAM 
του υπολογιστή σας, είναι σημαντικό να γνωρίζετε ποιος τύπος 
μνήμης είναι συμβατός με τη μητρική σας και μέχρι πόση μνήμη 
μπορεί να υποστηρίξει το σύστημά σας. 
Εάν δεν είστε εξοικειωμένοι με τεχνικά θέματα, είναι καλύτερο 
να απευθυνθείτε σε έναν τεχνικό, ο οποίος θα εκτιμήσει πόση και 
ποιου τύπου μνήμη χρειάζεστε και φυσικά θα κάνει και την ανα-
βάθμιση. 

Μνήμη RAM: τι είναι;

Οδοντόκρεμα;
Δες πώς μπορεί να σου χρησιμεύσει η 
οδοντόπαστα εναλλακτικά, αλλά πρό-
σεχε δύο βασικά σημεία. Πρώτον ανα-
φερόμαστε μόνο στη λευκή κλασική 
κρέμα και δεύτερον η οδοντόβουρτσα 
που θα χρησιμοποιήσεις στις παρακά-
τω περιπτώσεις δεν ξαναμπαίνει στα 
δοντάκια…
Μεταξύ άλλων, η οδοντόκρεμα κάνει 
για τα νυχάκια σου ό,τι κάνει και στα 
δοντάκια σου.

1. Μυρωδάτα χέρια στο λεπτό. Έχεις 
καθαρίσει κρεμμύδια; Καθάρισες ψάρια; 
Έλιωσες σκόρδο; Μη σκας. Πλύνε τα χέρια 
σου με οδοντόκρεμα και όλες οι μυρωδιές 
θα φύγουν στο λεπτό.
2. Καθαροί τοίχοι εύκολα και γρήγορα. 
Μπογιές και χρώματα στους τοίχους από 
παιδάκια που την «είδαν» ζωγράφοι ή από 
κάποιο άλλο ατύχημα; Βάλε λίγη οδοντό-
παστα σε βρεγμένο σφουγγάρι και θα δεις 
ξανά το σωστό χρώμα στους τοίχους.
3. Κοσμήματα που λάμπουν. Βάλε σε μια 
μαλακιά οδοντόβουρτσα μικρή ποσότητα 
οδοντόκρεμας και βούρτσισε τα κοσμή-
ματα που έχουν θαμπώσει. Μετά ξέπλυνέ 
τα και γυάλισέ τα με ένα μαλακό κομμάτι 

ύφασμα. Μόνο να θυμάσαι ότι η χρήση 
αυτή απαγορεύεται στα μαργαριτάρια. 
Τους κάνει κακό.
4. Κήρυξε πόλεμο στα… σπυράκια. 
Βάλε μια σταλίτσα οδοντόκρεμα στα ενο-
χλητικά μπιμπίκια πριν πας για ύπνο και 

πλύνε καλά το πρόσωπό σου το πρωί. 
Κάνε το ίδιο και σε τσιμπήματα από κου-
νούπια ή μέλισσες –βγάζοντας πρώτα το 
κεντρί, φυσικά.
5. Άψογα νύχια στο λεπτό. Η οδοντό-
κρεμα κάνει τα νύχια των χεριών και των 
ποδιών σου γερά και λευκά όπως και τα 
δόντια σου. Δοκίμασέ το με μια οδοντό-
βουρτσα που δεν χρησιμοποιείς πια.
6. Σημάδια από ποτήρι στο ξύλο; Αν 
ξέχασες να χρησιμοποιήσεις σουβέρ το 
βράδυ που ήρθαν οι φίλοι σου στο σπίτι 
–ή δεν είχες, έστω- και τα ποτήρια άφη-
σαν τα σημάδια τους στο τραπεζάκι, τρίξε 
τα με ένα μαλακό, βρεγμένο πανί και λίγη 
οδοντόκρεμα και θα εξαφανιστούν αμέ-
σως.
7. Θάμπωσε η μάσκα της θάλασσας ή 
το κράνος; Η οδοντόκρεμα είναι τέλεια 
για να απομακρύνει τη θαμπάδα και τις 
βρόμες από τέτοιου είδους πλαστική επι-
φάνεια.
8. Διώξε τα ενοχλητικά υπολείμματα 
από τα μπουκάλια. Είτε πρόκειται για 
μπουκάλια νερού, είτε μπιμπερό, είτε 
απλά ποτήρια, αν δεις ότι έχουν μείνει 
υπολείμματα σαπουνιού ή άλλης βρώμας, 
η μόνη λύση είναι οδοντόβουρτσα και 

οδοντόκρεμα. Και… καθάρισες.
9. Μπαταρίες μπάνιου από χρώμιο. Αν 
έχεις μπαταρίες από χρώμιο στον νιπτή-
ρα, το νεροχύτη ή την μπανιέρα γυάλισέ 
τες με αυτό το υλικό και θα είναι αμέσως 
σαν καινούριες.
10. Ο φόβος των λεκέδων. Αν έπεσε κάτι 
στο χαλί σου, τρίψε το σημείο –όσο χρειά-
ζεται- με λίγη οδοντόκρεμα και ξέβγαλέ το 
με νερό. Το ίδιο μπορείς να κάνεις και σε 
μερικά βαμβακερά ρούχα, όμως πρόσεξε 
γιατί δεν έχει το ίδιο αποτέλεσμα σε όλα 
τα υλικά.
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Παιδιά «θύτες», 
γονείς «θύματα» 

Της Αθηνάς Νάσσου, 

Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Ο σημερινός γονιός καθημερινά κρίνεται για 

το αν κάνει το σωστό, πως το κάνει, για - τί 

το κάνει. Είναι σα να δίνει διαρκώς εξετάσεις. 

Αυτό έχει ως αποτέλεσμα ο γονιός να γίνεται 

«θύμα» και μάλιστα του ίδιου του παιδιού του. Ασφαλώς τα παιδιά 

αλλάζουν πολλά πράγματα στη ζωή των γονιών τους οι οποίοι κα-

λούνται να προσαρμοστούν στις νέες συνθήκες. Ωστόσο οι γονείς 

θα πρέπει να θέσουν και τα όρια που τα παιδιά θα πρέπει να ακο-

λουθήσουν. 

Ωστόσο, πολλοί γονείς «υποδουλώνονται» στο ρόλο τους. Το πα-

ράδοξο είναι ότι «υπόδουλο» δε τους κάνουν τα παιδιά, αλλά ευ-

θύνονται αυτοί οι ίδιοι που τους επέτρεψαν να τους «υποδουλώ-

σουν». 

Όταν ένας γονιός 

1. Επιτρέπει στο παιδί του να του δίνει διαταγές. 

2. Συνεχώς το δικαιολογεί και το υποστηρίζει αν και γνωρίζει πως 

φταίει το παιδί του. 

3. Φοβάται ότι το παιδί του δε θα τον αγαπάει πια αν του αρνηθεί 

κάτι 

4. Έχει επιτρέψει στο παιδί του να του πει «σκάσε» 

5. Αναρωτιέται συνέχεια αν η συμπεριφορά που έχει ως γονιός 

«αρέσει» στο παιδί του Τότε αποτελεί «θύμα» του ίδιου του του παι-

διού. Πώς θα καταφέρει να πάρει πίσω τον έλεγχο; Για να το επιτύ-

χει όμως θα πρέπει να νιώσει ότι μπορεί.

Και έπειτα αυτό που πρέπει να κάνει, είναι να ακολουθήσει τους 

εξής τέσσερις απλούς κανόνες: 

• Να μάθει στο παιδί του να είναι ειλικρινές. Η ειλικρίνεια αποτελεί 

τη βάση για να πορευθεί στη ζωή του. 

• Να του διδάξει την αξία του σεβασμού. Να μάθει να σέβεται τους 

άλλους ώστε να μπορεί να ζει αρμονικά με τα άλλα άτομα. 

• Να μάθει στο παιδί να είναι γενναιόδωρο και όχι εγωκεντρικό. 

• Να του τονίσει την αξία της ευγένειας. Συνεπώς, ο γονιός θα επι-

τύχει να επαναφέρει την ισορροπία στη σχέση του με το παιδί και 

ταυτόχρονα θα του προσφέρει τα εφόδια ώστε να κοινωνικοποιη-

θεί σωστά και να αναπτύξει μια αρμονική σχέση με τα άλλα άτομα 

γύρω του.Για τρίτη φορά στη σεζόν 
MVP ο Ιούλιος  Αργυρού

Κορυφαίος της 20ης αγωνι-
στικής αναδείχθηκε ο Κύπρι-
ος playmaker του Διομήδη 
Ιούλιος Αργυρού, για τρίτη 
φορά στη φετινή σεζόν της 
Handball Premier, μετά την 
απόδοσή του στον αγώνα με 
τον Φίλιππο Βέροιας. Στην κα-
λύτερη επτάδα της αγωνιστι-
κής βρέθηκε και ο Σέρβος των 

Λύκων Νέναντ Τρουμπέτας.
Η καλύτερη επτάδα αποτελεί-
ται από τους παρακάτω αθλη-
τές:
-Τερματοφύλακας: Αστέρης 
Τριανταφύλλου (Αερωπός 
Έδεσσας)
-Πίβοτ: Τάσος Παπαδιονυσί-
ου (ΙΕΚ ΞΥΝΗ Ν.Ι.)
-Πλέι μέικερ: Ιούλιος Αργυ-

ρού (Διομήδης Άργους)
-Αριστερός εξτρέμ: Αντώνης 
Κόντης (Φίλιππος Βέροιας)
-Αριστερός ίντερ: Χρήστος 
Μυλωνάς (ΑΣΕ Δούκα)
-Δεξί εξτρέμ: Άκης Κυπραίος 
(ΠΑΟΚ)
-Δεξί ίντερ: Νέναντ Τρου-
μπέτας (Διομήδης Άργους)

Λύκοι κατασπάραξαν 
την Πυλαία

Έδειξε τα δόντια του ο Διομήδης και κατάφερε να 
παραμείνει σε τροχιά πλέι οφ. Οι Λύκοι κατασπά-
ραξαν εκτός έδρας την ΑΕΣΧ Πυλαίας με 34-20 και 
συνεχίζουν να κυνηγούν την είσοδο της στα πλέι οφ. 
Οι Αργείτες έφτασαν τους 30 πόντους και μπορεί 
να υστερούν στην τριπλή ισοβαθμία με Δούκα και 
ΠΑΟΚ, αλλά με νίκη την τελευταία αγωνιστική κό-
ντρα στον Φοίβο θα μπουν στα πλέι οφ.
Ο Διομήδης από νωρίς κατάφερε να χτίσει μία μεγά-
λη διαφορά η οποία από το 20’ και μετά ήταν κοντά 
στα δέκα γκολ. Όσο περνούσε η ώρα οι φιλοξενού-
μενοι διεύρυναν το προβάδισμα τους και έφτασαν 
με συνοπτικές διαδικασίες στη νίκη. 
Ο Ταουσάνης ήταν ο πρώτος σκόρερ για τον Διομή-
δη με έξι τέρματα και ακολούθησαν οι Χ. Αργυρού 
με 5 και ο Τουνγκελίδης με 4. Στην αντίπερα όχθη οι 
Καφαντάρης, Τορνικίδης και Καλόμοιρος πέτυχαν 
από τέσσερα γκολ.

ΑΕΣΧ ΠΥΛΑΙΑΣ- ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ 20-34
Τα πεντάλεπτα: 1-2, 2-5, 2-9, 4-13, 8-14, 8-16 (ημχ.), 
10-20, 13-22, 14-23, 16-26, 18-30, 20-34
ΠΥΛΑΙΑ (Πάνος Γούσιος): Νικολαϊδης, Ζαφείρης 2, 
Μιχαηλίδης, Καφαντάρης 4, Τορνικίδης 4, Καλόμοι-
ρος 4, Κουκμίσης 1, Βακουφάρης 2, Αντωνιάδης, 
Ανθομελίδης 1, Ελέτα, Αλατσατιάνος 1, Μπάτζιος, 
Παπαγεωργίου 1, Ξινιάς.
ΔΙΟΜΗΔΗΣ (Δημήτρης Δημητρούλιας): Κοτανίδης, 
Αϊβαλιώτης 1, Ταουσάνης 6, Γιόσμου, Κρεμαστιώ-
της 3, Αργυρού Χ. 5, Αργυρού Ι. 1, Μισαηλίδης 3, 
Παπαχρήστος 1, Τρουμπέτας 2, Δάσκαλος 2, Χατζη-
κωνσταντίνου, Ράντοβιτς, Τουνγκελίδης 4, Παπα-

ντωνόπουλος, Μπακατσέλος. Διαιτητές: Κατσίκης- 
Μιχαηλίδης, Δίλεπτα: 3-4, Πέναλτι: 1/3-1/1.

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΙ ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
Σάββατο 8 Απριλίου 2017
Φίλιππος Βέροιας- ΙΕΚ ΞΥΝΗ Ν.Ι. 22-27
ΑΕΚ- Αερωπός Έδεσσας 29-25
Άρης Νίκαιας- ΑΣΕ Δούκα 21-28
Πανελλήνιος- Σεριφάτο Αιγίου 27-20
Φοίβος Συκεών- ΠΑΟΚ 22-31
Κυριακή 9 Απριλίου 2017
ΑΕΣΧ Πυλαίας - Διομήδης Άργους 20-34
Βαθμολογία (σε 21 παιχνίδια)
1. ΙΕΚ ΞΥΝΗ 39
2. ΑΕΚ 31
3. ΠΑΟΚ 30
4. ΑΣΕ Δούκα 30
5. Διομήδης Άργους 30
6. Πανελλήνιος 26
7. Φίλιππος Βέροιας 25
8. Αερωπός Έδεσσας 12
9. Σεριφάτο Αιγίου 11
10. Φοίβος Συκεών 10
11. ΑΕΣΧ Πυλαίας 6
12. Άρης Νίκαιας 2
ΕΠΟΜΕΝΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ (22/04)
Ι.Ε.Κ. ΞΥΝΗ Ν.Ι. - Α.Ε.Σ.Χ. ΠΥΛΑΙΑΣ
ΑΕΡΩΠΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ - ΑΡΗΣ ΝΙΚΑΙΑΣ
Α.Σ.Ε ΔΟΥΚΑ - ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ Γ.Σ
Π.Α.Ο.Κ - Α.Ε.Κ.
ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΑΡΓΟΥΣ - ΦΟΙΒΟΣ ΣΥΚΕΩΝ
ΣΕΡΙΦΑΤΟ ΑΙΓΙΟΥ - ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 1
3.

04
.2

01
7

19

Της Δήμητρας Τού-
ντα, διαιτολόγος, δι-
ατροφολόγος

Το Πάσχα είναι μία περίο-
δος, στη διάρκεια της οποί-
ας η παράδοση «επιβάλλει» 
δύο εντελώς αντίθετες δια-
τροφικές συμπεριφορές και 
δίαιτες. Αρχικά μια μακρά 

(40 ημερών) ή μια μικρότερη (μιας εβδομάδας) 
περίοδο νηστείας, όπου έχουμε πλήρη αποχή από 
τροφές ζωικής προέλευσης, στην οποία η δίαιτα 
περιλαμβάνει κυρίως λαχανικά, φρούτα, ξηρούς 
καρπούς και θαλασσινά.
Τι πρέπει να προσέξουμε Μ. Παρα-
σκευή και Μ. Σάββατο μέχρι το βράδυ;  
Η νηστεία αποτελεί μια καλή ευκαιρία για «φυσική» 
αποτοξίνωση από τρόφιμα ζωικής προέλευσης και 
κατ’ επέκταση από κορεσμένα λίπη και ποσότητες 
χοληστερόλης που αυτά περιέχουν, που μπορεί:
1.να βελτιώσει το λιπιδαιμικό μας προφίλ,  
2.να βελτιώσει την αρτηριακή μας πίεση μέσα από 
την μεγαλύτερη κατανάλωση φρούτων και λαχανι-
κών,  
3.να βελτιώσει το βάρος μας. 
Έτσι, τη Μεγάλη Παρασκευή που απέχουμε και από 
λάδι, μπορούμε να τραφούμε: 
1.με περισσότερα λαχανικά και φρούτα (πηγές βιτα-
μινών και αντιοξειδωτικών συστατικών),  
2.ξηρούς καρπούς (πηγές πολυακόρεστου λίπους, 
αλλά και πολλών ιχνοστοιχείων και ινών),  
3.σουσάμι και ταχίνι-χαλβά (πηγές αμινοξέων όπως 
αργινίνη και λευκίνη, βιταμινών π.χ. της αντιοξειδω-
τικής Ε, σιδήρου, φωσφόρου, καλίου και σεληνίου)  
4.απαλές σούπες χωρίς λάδι με βάση τα λαχανικά 
(π.χ. ντοματόσουπα). 
Τι πρέπει να προσέξουμε το βράδυ του 
Μ. Σαββάτου και την Κυριακή του Πάσχα;  
Αμέσως μετά την Ανάσταση θα καθίσουμε γύρω 
από το τραπέζι, που θα φέρει το κρέας και τα άλλα 
προϊόντα του στη διατροφή μας μετά από μικρή 
ή μεγαλύτερη αποχή. Για να μην αποτελέσει αυτό 
ένα δυναμικό σοκ για τον οργανισμό φροντίστε 
να γίνει αργά και ήρεμα. Στο βραδινό τραπέζι της 
Ανάστασης καλό είναι να περιοριστούμε μόνο στην 
κατανάλωση της παραδοσιακής σούπας και μιας 
σαλάτας. Η μαγειρίτσα είναι το ενδιάμεσο διατρο-
φικό στάδιο ανάμεσα στη νηστεία και τα φαγητά 
του Πάσχα.
Συμβουλή: μην καταναλώσετε στο ίδιο γεύμα και 
το «κόκκινο» αυγό ή έστω μικρή ποσότητα κρέ-
ατος, για να μην κάνετε την πέψη σας ακόμα πιο 
δύσκολη. Συνοδέψτε την μόνο με σαλάτα και ψωμί. 
Πρέπει να επισημάνουμε ότι οι φυτικές ίνες από τα 
λαχανικά και τις σαλάτες, τόσο στο βραδινό δείπνο 
όσο και στο πασχαλινό τραπέζι της Κυριακής θα 
παίξουν ένα πολύ καθοριστικό ρόλο.

Συμβουλή: η κατανάλωση αρκετής ποσότητας σα-
λατικών θα μας προστατέψει από την είσοδο όλης 
της ποσότητας αυτών των συστατικών στο σώμα 
μας μέσα από τη διαδικασία της πέψης. 
Το πρωί της Κυριακής είναι καλό να πάρουμε πρω-
ινό, αλλά όχι πολύ πλούσιο. Γάλα, δημητριακά ή 
μικρή ποσότητα από τα πασχαλινά κουλουράκια ή 
τσουρέκι μαζί με ένα φρούτο μπορεί να μας χορτά-
σει μέχρι το μεσημέρι. 
Στο γεύμα καλό είναι να αποφύγουμε το συνεχές 
τσιμπολόγημα, και να γεμίσουμε ένα πιάτο με λο-
γική ποσότητα από τα φαγητά της ημέρας. Οι υδα-
τάνθρακες με τη μορφή της πατάτας, του ρυζιού ή 
του ψωμιού πρέπει να κατέχουν σημαντική θέση 
στο πιάτο μας, αφού είναι πηγή ενέργειας αλλά δί-
νουν λιγότερη ενέργεια από τα λιπαρά κρέατα του 
Πάσχα, και αδιάλυτες φυτικές ίνες, που τονώνουν τη 
λειτουργία του εντέρου. 
Τέλος το βραδινό μας μπορεί να είναι είτε μια σαλά-
τα εποχής με ψωμί και μικρή ποσότητα πρωτεΐνης , 
μία απαλή χορτόσουπα, είτε ένα γιαούρτι με ψωμί ή 
φρυγανιά, το οποίο λόγω της ειδικής του σύνθεσης 
θα διευκολύνει την διαδικασία της πέψης και θα ξε-
κουράσει το στομάχι μας.
Τι να προσέξουμε στο Πασχαλιάτικο τραπέζι;
Τον οβελία: Τα 100 γραμμάρια άψητου κρέατος (αρ-
νιού ή κατσικιού) δίνουν περίπου 370 θερμίδες, με 
μεγάλη όμως συμμετοχή σε αυτές από λίπος. Είναι 
και τα δύο πηγές πρωτεΐνης υψηλής βιολογικής 
αξίας, αλλά και βιταμινών (κυρίως Β), σιδήρου και 
φωσφόρου. Επειδή όμως είναι νεαρά ζώα έχουν 
μεγάλη περιεκτικότητα σε πουρίνες, από τις οποίες 
παράγεται ποσοστό του ουρικού οξέος, το οποίο 
προκαλεί την «ουρική αρθρίτιδα». 
Τα κόκκινα αυγά: Κάθε αυγό, μέτριου με-
γέθους μας δίνει περίπου 75-80 θερμίδες, 
6 γραμμάρια πρωτεΐνης, 5 γραμμάρια λί-
πους και κυρίως 215-230 mg χοληστερίνης.  
Τη μαγειρίτσα: Η σούπα αυτή περιλαμβάνει εντό-
σθια και συκωταριά, φρέσκα κρεμμυδάκια και 
κρεμμύδια, ρύζι, αυγά, άνηθο και ελαιόλαδο. Μία 
μερίδα μαγειρίτσας μπορεί να μας δώσει μέχρι και 
580 θερμίδες, αλλά με πολύ μεγάλη περιεκτικότη-
τα σε χοληστερόλη. Η χρησιμοποίηση μόνο των 
ασπραδιών και όχι ολόκληρου του κρόκου, ή μόνο 
ενός κρόκου μπορεί σαφώς να μειώσει αυτή την πο-
σότητα (κατά 213 χιλιοστόγραμμα ανά κρόκο). 
Συκώτια και εντόσθια: Είναι ασφαλώς το πιο κρίσι-
μο διατροφικό κομμάτι του παραδοσιακού πασχα-
λινού τραπεζιού, μια και είναι πολύ υψηλές πηγές 
χοληστερόλης και λίπους 
Τα πασχαλινά κουλούρια: 60 γραμμάρια δίνουν πε-
ρίπου 230 θερμίδες με 43 γραμμάρια υδατάνθρα-
κες και 61 mg χοληστερίνη. 
Το πασχαλινό τσουρέκι: Είναι επίσης πηγή υδα-
τανθράκων και λίπους. Τα 70 γραμμάρια δίνουν 68 
θερμίδες, με 44 γραμμάρια υδατανθράκων και 74 
χιλιοστόγραμμα χοληστερίνης.

ΤΡΑΚΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 

ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΥ-

ΤΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ

ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΙΔΙ-

ΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑ-

ΤΕΣ

Πολλά από τα προβλήματα που πα-

ρουσιάζονται στην παιδική ηλικία 

θα μπορούσαν να είχαν προληφθεί 

ή να είχε περιοριστεί σημαντικά η 

εξέλιξή τους. Έτσι θα είχαν περιορι-

στεί οι ψυχολογικές και οι μαθησι-

ακές επιπτώσεις που πολλές φορές 

προκαλούν οι διαταραχές ομιλίας-

λόγου και φωνής. 

Δεν είναι σπάνιο το φαινόμενο παι-

διών που οι κοροϊδίες των συμμα-

θητών του, επειδή δεν έλεγε σωστά 

π.χ. το «σ» τον έκαναν να μη σηκώνει 

το χέρι στη τάξη, να έχει γίνει νευρι-

κός και να αποφεύγει να χρησιμο-

ποιεί λέξεις που περιέχουν αυτό το 

γράμμα όταν μιλάει. Πολλοί γονείς, 

έχουν την εντύπωση ότι είναι ένα 

μικρό πρόβλημα, σχεδόν αμελητέο, 

το οποίο το παιδί θα ξεπεράσει με-

γαλώνοντας, πράγμα που τις περισ-

σότερες φορές δεν αληθεύει. Αυτοί 

που συμβουλεύουν τους γονείς με 

φράσεις όπως «άστο το παιδί νωρίς 

είναι ακόμα», θα έπρεπε να μπο-

ρούν να προσδιορίσουν και το πότε 

είναι αργά. 

Το μεγαλύτερο δώρο που μπορεί-

τε να κάνετε σ’ ένα παιδί είναι να το 

βοηθήσετε να επικοινωνεί με τον 

κόσμο γύρω του. Οι λειτουργικές δι-

αταραχές της άρθρωσης αποτελούν 

την πιο συχνή διαταραχή της ομιλί-

ας, ιδίως στην παιδική ηλικία. 

Ονομάζονται λειτουργικές επειδή 

δεν υπάρχουν εμφανή γενεσιουργι-

κά αίτια και νευρολογικά αίτια. 

Οι συνηθέστερες αιτίες που ενοχο-

ποιούνται είναι οι προσβολές από 

μέση ωτίτιδα, οι περιβαλλοντικοί 

παράγοντες, η σύγκλιση των δο-

ντιών και ο χαλινός της γλώσσας. 

Έτσι λοιπόν αν παρατηρήσετε ότι 

ένα παιδί είναι στο νήπιο και συνεχί-

ζει να έχει δυσκολίες στην άρθρωση 

τότε καλό είναι να γίνει παρέμβαση 

από κάποιον ειδικό ώστε κατά την 

είσοδό του στο δημοτικό να είναι 

έτοιμο φωνολογικά. 

Η ετοιμότητα αυτή πιθανόν να βο-

ηθήσει να ανταποκριθεί ένα παιδί 

στις κοινωνικές αλλά και στις μαθη-

σιακές απαιτήσεις του σχολείου.

Τι επιπτώσεις προκαλούν στο 
παιδί οι διαταραχές λόγου 

Η διατροφή το Πάσχα
Τι πρέπει να προσέξουμε

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

28 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

21 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Νέα διεύθυνση :Άργους & Ικονίου 1 Ναύπλιο
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Κόκκινα αυγά
Ένα από τα πιο διαδεδομένα έθιμα 
του Πάσχα είναι το βάψιμο των αυ-
γών τη Μεγάλη Πέμπτη, προχριστια-
νικό σύμβολο της ζωής, ενισχυμένο 
με τον συμβολισμό του κόκκινου 
χρώματος από το αίμα της θυσίας 
του Χριστού και  αποτελεί για το Πά-
σχα απαραίτητο σύμβολο. Το αυγό 
συμβολίζει τον τάφο του Χριστού 
που ήταν ερμητικά κλειστός - όπως 
το περίβλημα του αυγού , αλλά έκρυ-
βε μέσα του τη «Ζωή», αφού από αυ-
τόν βγήκε ο Χριστός και αναστήθηκε!
Μπορεί τα τελευταία χρόνια το αυγά 
να βάφονται σε διάφορα χρώματα, 
όμως η παράδοση τα θέλει κόκκινα. 
Είναι γεγονός πως τα χρωματιστά 
αυγά τα συναντάμε στην αρχαιότητα, 
στη Ρώμη, στην Ελλάδα, στην Κίνα, 
στην Αίγυπτο, ως δώρα στις ανοι-
ξιάτικες γιορτές μαζί με κουνέλια τα 
οποία είναι το σύμβολο της γονιμό-
τητας.
Πώς ακριβώς όμως, καταλήγουμε 
στην επιλογή του κόκκινου χρώμα-
τος, δεν είναι ξεκάθαρο. Οι εξηγήσεις 
που υπάρχουν, είναι πολλές. Μία από 
τις πιο αποδεκτές είναι πως το κόκκι-
νο συμβολίζει το αίμα και τη θυσία 
του Ιησού. Οι άλλες ερμηνείες, έχουν 
πρωταγωνίστριές τους, τρεις γυναί-

κες : Την Παναγία, τη Μαγδαληνή και 
μία δύσπιστη ανώνυμη γυναίκα.
Η Παναγία πίσω απο το έθιμο των 
«κόκκινων αυγών»
Μία εξήγηση που δίνεται συχνά, λέει 
ότι η Παναγία πήρε ένα καλάθι αυγά 
και τα πρόσφερε στους φρουρούς 
Του Υιού της, ικετεύοντάς τους να 
του φέρονται καλά! Όταν τα δάκρυά 
της έπεσαν πάνω στα αυγά, αυτά βά-
φτηκαν κόκκινα!
Τα κόκκινα αυγά και η Μαγδαληνή
Μία άλλη ιστορία συνδέει το κόκκι-
νο χρώμα με τη Μαρία Μαγδαλη-
νή. Όταν ο Ρωμαίος αυτοκράτορας 
ενημερώθηκε για την Ανάσταση του 
Χριστού, τη θεώρησε τόσο απίθα-
νη «όσο και το να βαφτούν τα αυγά 
κόκκινα». Η Μαρία Μαγδαληνή τότε, 
χρωμάτισε μερικά αυγά κόκκινα και 
του τα πήγε για να του επιβεβαιώσει 
το γεγονός.
Η δύσπιστη γυναίκα
Μία παραλλαγή της παραπάνω 
ιστορίας, θέλει μία γυναίκα να μην 
πιστεύει την είδηση της Ανάστασης 
Του Ιησού και να λέει: «Όταν τα αυγά 
που κρατώ θα γίνουν κόκκινα, τότε 
θα αναστηθεί και ο Χριστός». Και τότε 
αυτά έγιναν κόκκινα»!
Κόκκινο είναι και το χρώμα της χα-

ράς. Χαράς για την Ανάσταση του 
Χριστού.
Είναι παράλληλα όμως και χρώμα 
αποτρεπτικό. Κόκκινες βελέντζες 
και κόκκινα μαντίλια κρεμούσαν τη 
Μεγάλη Πέμπτη στην Καστοριά οι 
γυναίκες για το καλό.
Κόκκινο πανί έβαφαν μαζί με τα αυγά 
τους στη Μεσημβρία και το κρεμού-
σαν στο παράθυρο για σαράντα μέ-
ρες, για να μην τους πιάνει το μάτι.
Το βάψιμο των αυγών γινόταν τη 
Μεγάλη Πέμπτη γι αυτό και τη λέγαν 
Κόκκινη Πέφτη ή Κοκκινοπέφτη.
Παλιότερα το συνήθιζαν κι αποβρα-
δίς, πάντοτε τα μεσάνυχτα, με το ξε-
κίνημα της νέας μέρας.
Καινούρια πρέπει να ήταν η κατσα-
ρόλα που θα έβαφαν τα αυγά και ο 
αριθμός τους ορισμένος και τη μπο-
γιά τη φύλαγαν σαράντα μέρες και 
δεν την έχυναν, ακόμα και τότε, έξω 
από το σπίτι.
Τα κόκκινα σαν αίμα αυγά, για να τι-
μήσουν το αίμα του Ιησού Χριστού, 
ανταλλάσσονται στην Ελλάδα. Μόνο 
όσοι πενθούν από πρόσφατο θάνατο 
οικείου προσώπου δεν βάφουν αβγά 
για το Πάσχα. Αλλά και σε αυτούς θα 
φέρουν οι συγγενείς και οι φίλοι βαμ-
μένα αβγά και από αυτά θα αφήσουν 

και στον τάφο του 
αγαπημένου τους 
νεκρού.
Το τσούγκρισμα 
των κόκκινων αυ-
γών.
Το έθιμο του τσου-
γκρίσματος των 
αυγών ξεκίνησε 
μάλλον στην Βόρεια 
Αγγλία ως παιχνίδι: 
Ο κάτοχος του πιο 
γερού αυγού, ήταν 
ο νικήτης! Κανονικά 
πάντως το πρώτο 
αυγό που βάφεται 
σε κάθε σπίτι ανήκει 
στην Παναγία και δεν πρέπει να το 
«τσουγκρίζουμε».
Πολλές νοικοκυρές ακόμα και σήμε-
ρα το φυλάνε στο εικονοστάσι όλο 
το χρόνο μέχρι το επόμενο Πάσχα, 
αφού λένε πως δεν χαλάει όλη την 
χρονιά! Την Μεγάλη Πέμπτη του επό-
μενου έτους το φυτεύουν στα χωρά-
φια τους για να είναι εύφορα, ή το 
κρεμάνε στα μαντριά των ζώων για 
να είναι γόνιμα.Επίσης το έθιμο του 
τσουγκρίσματος των αυγών έχει τις 
ρίζεςτου στο Βυζάντιο και συμβολίζει 
πάλι την Ανάσταση.Όπως το κλωσσό-

πουλο σπάει το κέλυφος του αυγού 
και βγαίνει στο φως της ζωής, έτσι 
-αυτός ήταν ο συμβολισμός- κομμα-
τιάζονται του θανάτου τα δεσμά και 
από του τάφου τα βάθη ξανάρχεται 
η ζωή.Το έθιμο αυτό καθιερώθηκε 
για πρώτη φορά στη βυζαντινή αυλή 
από το Μεγάλο Κωνσταντίνο και τη 
μητέρα του Αγία Ελένη, με επίσημη 
τελετή που γινόταν το πρωί της Κυ-
ριακής του Πάσχα. Οι καλεσμένοι 
τσούγκριζαν με τον αυτοκράτορα 
και τη βασιλομήτορα τα αυγά και στη 
συνέχεια ακολουθούσε γεύμα στο 
πασχαλινό τραπέζι.
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Πασχαλινά 
Αστεία Status!
-Είμαι Το Μαύρο Πρόβατο Της Οικογένειας Και 

Τώρα Το Πάσχα Νοιώθω Μια Ανασφάλεια..

-Η Ελληνική Τροχαία εύχεται στους προσεκτικούς 

οδηγούς Καλό Πάσχα. Στους απρόσεκτους, Καλή 

Ανάσταση.

-Που θα πάτε το Πάσχα; – 

Στο σαλόνι μάλλον, γιορ-

τινή μέρα, μην τρώμε πάλι 

στην κουζίνα…!!

-Λόγω ημερών θα παρακα-

λούσα να μην λέτε άσεμνες 

βρισιές, αλλά νηστίσιμες. 

Π.χ. ίσα μωρή σαρδέλα, 

άντε ρε λούτσε, είσαι και 

πολύ κουτσομούρα κτλπ. 

Ευχαριστώ

-Ήθελα να πω διακριτικά 

σε μια φίλη μου ότι πάχυνε 

κ έχει γίνει σαν τσουρέκι.

-Πήρα ένα αυγό και της το έβαλα στον αφαλό. Δε 

γέλασε

-Νονά το Πάσχα μη μου φέρεις αυγό…Φέρε μου 

δεύτερη λαμπάδα… ΜΟΥ ΗΡΘΕ Η ΔΕΗ…ΘΑ 

ΧΡΕΙΑΣΤΕΙ…

-Ξέρει κανείς αν ταΐσω τις κότες παντζάρια… θα 

βγουν απευθείας τα αυγά κόκκινα ?

-Μην κρίνεις κανέναν από τη παρέα του… Φα-

ντάσου πως ο Ιούδας, είχε… την καλύτερη…!

-Πάτερ, φήμες λένε ότι ασχολείσαι πιο πολύ με 

το Facebook παρά με την Εκκλησία.-Ποιος τα λέει 

αυτά να τον μπλοκάρω;

-Μου ζήτησε να του στείλω μια καυτή φωτο…

Του έστειλα κάτι τσουρέκια που μόλις βγήκαν 

από το φούρνο….

-Κακώς την έκραξα την πρώην ότι δεν ήξερε να 

μαγειρεύει, μια χαρά τσουρέκια μου τα’κανε.

-Το πραγματικό λάθος στην 

διαφήμιση του Jumbo δεν 

είναι η Στανίση, με το σατέν 

κόκκινο φόρεμα…Αλλά το 

ότι πάει την λαμπάδα… μια 

μέρα μετά την Ανάσταση!!!

-Όταν βαριέμαι πηγαίνω 

σε νονούς της νύχτας και 

τους ρωτάω πότε θα μου 

φέρουν την λαμπάδα μου..

-Επιστροφή πινακίδων 

λόγω Πάσχα.Μου επέστρε-

ψαν και την δικιά μου.Την 

κρέμασα…. στο λαιμό.Ιερουσαλήμ Radio 29μ.χ..

-Ούτε Γαϊτάνος, ούτε Σαντικάι. Ψάλτης είναι μόνο 

ο Στάθης…

-Άντε και σε λίγες μέρες θα πάρουμε και το δώρο 

του Πασχαχαχαχαχαχαχαχα!!!

-Έφαγα μία ήττα και δεν ξέρω αν είναι νηστίσιμη. 

Να σκάσω είμαι.

-Μπήκα σε ένα γυράδικο και τους φώναξα “Ψηλά 

τα χέρια, νηστεία”

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

«Τα φάρμακά σου φέρε Τέχνη της Ποιήσεως, 
που κάμνουνε —για λίγο— να μη νοιώθεται 

η πληγή» 
Ιάσονος Κλεάνδρου· ποιητού εν Kομμαγηνή· 595 μ.X.

Κοινότυπες ερωτήσεις
Ποια είναι η πιο κοινότυπη ερώτηση 

των ημερών;

Πήρατε αρνί;

-Ναι

Και η δεύτερη πιο κοινότυπη ερώτη-

ση των ημερών:

-θα το σουβλίσετε;

-όχι θα του μάθουμε να τραγουδάει 

Στανίση..
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ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
(Π.Ε.) ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Ναύπλιο 11/04/2017
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡΙθΜ. 524/2017 ΔΙ-
ΑΚΗΡΥΞΗΣ
Ανακοινώνεται ότι η Π.Ε. Αρ-
γολίδας προκηρύσσει διεθνή, 
ηλεκτρονικό διαγωνισμό με 
κριτήριο κατακύρωσης τη χαμη-
λότερη τιμή, για την υλοποίηση 
του έργου «Ανάδειξη εργολά-
βων για τον από εδάφους δολω-
ματικό ψεκασμό ελαιοδέντρων 
στα πλαίσια του Προγράμματος 
Συλλογικής Καταπολέμησης του 
Δάκου της Ελιάς έτους 2017 στο 
Νομό Αργολίδας», προϋπολογι-
σμού  283.384,01 €, χωρίς Φ.Π.Α. 
Ο διαγωνισμός θα πραγματο-
ποιηθεί με χρήση της πλατφόρ-

μας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμ-
βάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.
promitheus.gov.gr. 
Ο διαγωνισμός υποδιαιρείται 
σε τριάντα ένα (31) Τμήματα και 
κάθε συμμετέχοντας μπορεί να 
υποβάλει προσφορά για ένα ή 
περισσότερα ή όλα τα Τμήματα. 
Κάθε προσφορά θα συνοδεύεται  
από εγγύηση συμμετοχής ίση με 
το 2% επί του προϋπολογισμού 
(χωρίς ΦΠΑ) του Τμήματος ή 
των Τμημάτων για τα οποία δί-
δεται προσφορά. Καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής προσφο-
ρών ορίζεται η 16/05/2017 ημέ-
ρα Τρίτη και ώρα 15:00 μ.μ., μετά 
την παρέλευση της καταληκτι-
κής ημερομηνίας και ώρας, δεν 
υπάρχει η δυνατότητα υποβο-
λής προσφοράς στο Σύστημα.
Η διακήρυξη και όλα τα τυ-

χόν συμπληρωματικά στοιχεία 
και πληροφορίες παρέχονται 
από την Αναθέτουσα Αρχή για 
πλήρη, ελεύθερη και άμεση 
πρόσβαση προς τους ενδιαφε-
ρομένους μέσω της επίσημης 
ιστοσελίδας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου www.ppel.gov.
gr, για οποιαδήποτε διευκρίνι-
ση τα σημεία επαφής είναι τα 
εξής : κος Χατζάρας Αριστείδης 
και κα Μάντζαρη Ελένη τηλ. 
2752360402 και 398, Παρ. οδός 
Ναυπλίου-Ν.Κίου, Ναύπλιο.
Η Πρόεδρος της Οικονομικής 

Επιτροπής
Κων/να Νικολάκου

ΔΗΜΟΤΙΚΗ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ
ΥΔΡΕΥΣΗΣ
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ
ΝΑΥΠΛΙΟΥ

Ναύπλιο 28/03/2017

Αρ.πρωτ:  403
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ της Δ.Ε.Υ.Α. 
Ναυπλίου:
διακηρύσσει ότι εκτίθεται σε 
δημόσιο ηλεκτρονικό ανοικτό 
μειοδοτικό διαγωνισμό η προ-
μήθεια: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΤΟ-
ΠΟΘΕΤΗΣΗ ΥΔΡΟΜΕΤΡΗΤΩΝ».
 Η δαπάνη θα καλυφθεί από 
ίδιους πόρους και έχει προ-
ϋπολογισθεί στο ποσό των 
110.000,00 Ευρώ πλέον του ΦΠΑ 
24%, με κριτήριο κατακύρωσης 
την πλέον συμφέρουσα από οι-
κονομική άποψη προσφορά. 
 Η προσφορά αφορά το σύνολο 
της προμήθειας με την τοποθέ-
τησή της, όπως περιγράφονται 
στην υπ’αριθμ. 05/2017 μελέ-
τη της Τεχνικής Υπηρεσίας της 
Δ.Ε.Υ.Α.Ν., και ο διαγωνισμός θα 
γίνει σύμφωνα με τους όρους 

που εγκριθήκαν με την υπ’α-
ριθμ. 41/2017 απόφαση του Δ.Σ 
της Δ.Ε.Υ.Α.Ν.
 Εγγύηση συμμετοχής ορίζε-
ται το ποσό των δύο χιλιάδων 
διακοσίων ευρώ (2.200€) που 
αντιστοιχεί στο 2% του προϋπο-
λογισμού.
 Ο διαγωνισμός θα πραγματο-
ποιηθεί με χρήση της πλατφόρ-
μας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμ-
βάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), ύστερα 
από προθεσμία τουλάχιστον 
είκοσι δύο ημερών από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της 
Προκήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ, 
μέσω της διαδικτυακής πύλης 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. www.promitheus.
gov.gr από την Επιτροπή Διενέρ-
γειας /αξιολόγησης για Προμή-
θειες- Παροχές Υπηρεσιών της 
Δ.Ε.Υ.Α.Ν. 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Ημερομηνία αποστολής για δη-
μοσίευση στο ΦΕΚ: 28/03/2017
Ημερομηνία αποστολής δημο-
σίευσης στον τύπο: 28/03/2017
Ημερομηνία δημοσίευσης στο 
ΚΗΜΔΗΣ: 28/03/2017
Ημερομηνία δημοσίευσης στο 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.: 29/03/2017
Ημερομηνία υποβολής προσφο-
ρών: 04/04/2017, ημέρα Τρίτη 
και ώρα 09:00 π.μ.
Καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής προσφορών : 04/05/2017 
ημέρα Πέμπτη και ώρα 14:30 
μ.μ.
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ: 11/05/2017 ημέ-
ρα Πέμπτη, ώρα : 10:00 π.μ 
Οι αναλυτικοί όροι καθώς και η 
Περίληψη της Διακήρυξης θα 
αναρτηθούν στο ΚΗΜΔΗΣ. 

Για τη Δ.Ε.Υ.Α.Ν.
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Αλέξανδρος Λυκομήτρος

Τατούλης: Τα σφάλματα που εντοπίζονται δεν αφορούν μεμονωμένες περιπτώσεις, αλλά αποτελούν συστηματικά σφάλματα 
ή σφάλματα μεγάλης κλίμακας που είναι αναγκαία η διόρθωση τους πριν την έκδοση της απόφασης κύρωσης

Αίτηση ακύρωσης των δασικών χαρτών από την Περιφέρεια 
Την άμεση διόρθωση των σφαλ-
μάτων των δασικών χαρτών 
πριν την κύρωσή τους ζητά η 
Περιφέρεια Πελοποννήσου.
Ο Περιφερειάρχης Πέτρος Τα-
τούλης με επιστολή του προς 
τον Πρωθυπουργό και τους 
Υπουργούς Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Αγροτικής Ανά-
πτυξης, επισημαίνει ότι οι μέχρι 
τώρα διορθωτικές ενέργειες, 
αφενός, κινούνται προς τη θετι-
κή κατεύθυνση, αφετέρου, απο-
δεικνύουν τη βασιμότητα των 
ζητημάτων που έχει θέσει με τις 
προηγούμενες επιστολές και πα-
ρεμβάσεις του και την αναγκαι-
ότητα ριζικών αλλαγών και όχι 
επιφανειακών ρυθμίσεων.
Στην επιστολή επισημαίνονται 
τα σφάλματα που εντοπίζονται 
και δεν αφορούν μεμονωμένες 
περιπτώσεις, αλλά αποτελούν 
συστηματικά σφάλματα ή σφάλ-
ματα μεγάλης κλίμακας που εί-
ναι αναγκαία η διόρθωση τους 
πριν την έκδοση της απόφασης 
κύρωσης. 
Συγκεκριμένα αναφέρεται:
-Στην αυθαίρετη μετατροπή 
των «αναδασωτέων εκτάσεων» 
σε «Δασικές εκτάσεις». Πρόκει-
ται για εντελώς παράνομη και 
αυθαίρετη ενέργεια που έχει 
ως συνέπεια την μετατροπή χι-
λιάδων στρεμμάτων αγροτικών 
καλλιεργειών σε δασικές εκτά-
σεις μόνο και μόνο επειδή κά-
ποια στιγμή καήκαν. 
-Τον αυθαίρετο χαρακτηρισμό 
ως «Δασικών εκτάσεων» τμημά-
των οριοθετημένων οικισμών, 
εγκεκριμένων σχεδίων πόλεων 
και αγροτικών διανομών επειδή 
οι αρμόδιες υπηρεσίες δεν θε-
ώρησαν τα εν λόγω όρια. Πρό-

κειται για διαστροφή που επι-
βάλει στον πολίτη να αποδείξει 
ότι το σπίτι που έχτισε νόμιμα 
είναι μέσα σε σχέδιο πόλεως ή 
οικισμό επειδή οι αρμόδιες υπη-
ρεσίες δεν έκαναν την δουλειά 
τους.
-Τον αυθαίρετο χαρακτηρισμό 

ως δασικών εκτάσεων κληρο-
τεμαχίων διανομών του Υπουρ-
γείου Γεωργίας. Το πρόβλημα 
είναι εντονότερο στις διανομές 
μοναστηριακών κτημάτων που 
δεν είχαν ψηφιοποιηθεί από την 
ΕΚΧΑ ΑΕ και ουσιαστικά έχουν 
αγνοηθεί. Στην Πελοπόννησο 
έχουν αγνοηθεί περισσότε-
ρες από 150 διανομές συνολι-
κής έκτασης άνω των 120.000 
στρεμμάτων μοναστηριακών 
κτημάτων που διενεργήθηκαν 
μετά την υπογραφή της σύμβα-
σης του 1952 μεταξύ της Ελληνι-
κής Πολιτείας και της Εκκλησίας 
της Ελλάδος.
-Την αυθαίρετο χαρακτηρισμός 
χιλιάδων στρεμμάτων καλλιέρ-
γειας καστανιάς και  καρυδιάς 
στους ορεινούς όγκους με την 
ένδειξη (ΔΔ) δηλαδή δάσος το 
1945 και δάσος σήμερα ή ακόμη 
χειρότερα (ΑΔ) δηλαδή αργός το 

1945 και δάσος σήμερα.
-Πρόκειται για συστηματικό 
σφάλμα που καλύπτει πολλές 
χιλιάδες στρέμματα καλλιεργει-
ών το οποίο  μας δημιουργεί την 
πεποίθηση ότι δεν πραγματο-
ποιήθηκε καμιά αυτοψία (όπως 
προβλέπεται) στις εκτάσεις των 
δασικών πολυγώνων. 

Ειδική αναφορά γίνεται στις συ-
νέπειες που έχει ένας κακής ποι-
ότητας δασικός χάρτης, με πλει-
άδα σφαλμάτων οφειλόμενα σε 
μη εφαρμογή των τεχνικών προ-
διαγραφών που ισχύουν για την 
σύνταξη του και αφορούν την  
ασφάλεια των συναλλαγών, την 
είσπραξη των αγροτικών επι-
δοτήσεων και την αδειοδότηση 
νέων επενδύσεων. 

Η Περιφέρεια κρίνει αναγκαία:
-Την παράταση της  ανάρτησης 

των δασικών χαρτών για ένα  
εξάμηνο. Η παράταση του 1.5 
μήνα που δόθηκε είναι πολύ μι-
κρή.
-Την υποχρεωτική ενσωμάτω-
ση των θεσμικών γραμμών που 
οριοθετούν τις αστικές περιοχές 
πριν την κύρωση του Δασικού 
Χάρτη.
-Τη γενναία απομείωση του προ-
βλεπόμενου ειδικού τέλους για 
την άσκηση αντιρρήσεων στο 
πόσο των 5 ευρώ όσο δηλαδή 
είναι και το τέλος για την υποβο-
λή αντιρρήσεων στα αναρτημέ-
να κτηματολογικά στοιχεία στις 
αναρτήσεις του Εθνικού Κτημα-
τολογίου.  
-Τη θεσμοθέτηση της δυνατότη-
τας στις Περιφέρειες και στους 
Δήμους να έχουν το δικαίω-
μα να υποβάλουν αντιρρήσεις 
ατελώς προκειμένου να διορ-
θώνονται μαζικά λάθη μεγάλης 
κλίμακας όπως πχ η εσφαλμένη 
μετατροπή σε «δασική έκταση» 
των καλλιεργειών καστανιάς και 
καρυδιάς.  
-Την ουσιαστική αναζήτηση των 
αναγκαίων ενεργειών μέσα από 
τις οποίες θα διορθωθούν τα συ-
στηματικά λάθη μεγάλης κλίμα-
κας αλλά και η μη ενσωμάτωση 
όλων των θεσμικών γραμμών. 
-Τη δημιουργία των προϋπο-
θέσεων για την ουσιαστική δη-
μοσιότητα και την παροχή της 
δυνατότητας στους πολίτες να 
πληροφορηθούν με επάρκεια 
και ακρίβεια τους χαρακτηρι-
σμούς που αφορούν την ιδιο-
κτησία τους και να ασκήσουν 
τυχόν αντιρρήσεις χωρίς να 
χρειαστεί να καταβάλουν χιλιά-
δες ευρώ.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   6973-999508 ΚΩΔ. 1033

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970  ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας – Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. Τηλ: 697 
399 9508, 2751 026032  ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 – 
2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-
σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), όχι 
αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφο-
ρίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. E 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, πε-
ριοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξοπούλου, 
ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 υπνοδωμάτια, 
σαλόνι, καθιστικό, με αυτόνομη θέρμαν-
ση, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορίες: 
6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυτόνο-
μη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα στην 
οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. στο 
Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμένο, και-
νούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρμανση, τέ-
ντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 6976015480, 
6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφιδά-
κι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη αυλή, 
δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 694 
43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 
44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου ορό-
φου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αικατε-
ρίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλήρως 
επιπλωμένο με δύο aircoditions. Περιοχή 
Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 13-15. 
Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. Τηλ. 
6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φωτει-
νό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 2WC 
3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, ηλιακός, 
ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Αναστασίου. 
450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσοψη 
σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές λογικές. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι με 
κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 1ο 
όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα Κίο. 
Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρμαν-
ση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος (Ηρα-
κλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 27510-
20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.Όλ-
γας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης) πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   27510-26032

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπετο-
πούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον Συ-
νοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυτόνομη 
θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επιπλωμένο. 
Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού Βασ. 
Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κεντρική 
θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τηλέφωνο 

επικοινωνίας 6977598380
ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης 
του εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. 
Τιμή: 170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβα-
ρές προτάσεις. Πληροφορίες κος Μιχά-
λης. Τηλ. 694 412 2442

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών – Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497  ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστι-
κή μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επικερδής τουριστική επιχείρη-
ση, με είδη εστίασης στο Λυγουριό, λόγω 
συνταξιοδότησης. Πελατεία εξασφαλι-
σμένη. Τηλ. 27530 22507  ΚΩΔ. 1031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληρο-
φορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  ΙΧ, 
προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. Πλη-
ροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασ-
σα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   Πληροφορίες 
κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπεδο 
200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 
& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων πορ-
τοκαλιές με δικό του νερό στο δρόμο 
Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκομείο 
Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 

(27520)29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ-
ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
Σύλλογος με έδρα το Ναύπλιο ζητά υπάλ-
ληλο γραφείου - γραμματέα με πτυχίο ΑΕΙ 
ή ΤΕΙ, πιστοποίηση γνώσης υπολογιστών, 
αγγλικών και προϋπηρεσία σε γραμματει-
ακή υποστήριξη ή λογιστικά και προγραμ-
μάτων microsoft office. Τα βιογραφικά 
να αποσταλούν με mail ως τη Κυριακή 
9/4/2017 και ώρα 24.00 στο fsargolidas@
gmail.com (απαραίτητο  mail και τηλέφω-
νο).

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανι-
κό Αυτοκινήτων . Απαραίτητη προϋπόθε-
ση η προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει 
εκπληρώσει τις στρατιωτικές του υπο-
χρεώσεις . Αποστολή mail στο logistirio@
flessas.gr ΚΩΔ. 1045

Ζητείται εργαζόμενος σε φαρμακείο για 
μερική απασχόληση. Απαραίτητη προϋ-
πόθεση είναι η κατοχή ΙΧ. Βασική γνώση 
υπολογιστών, όπως και αγγλικά. Τηλέφω-
νο επικοινωνίας 6948241430-2752097170 
ΚΩΔ 1044

ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ (native 
speaker) παραδίδει μαθήματα σε μαθητές 
και ενήλικες σε όλα τα επίπεδα. Προετοι-
μασία για πτυχία Goethe. Περιοχή Άργος, 
Ναύπλιο. Τηλ. 697 646 5155 ΚΩΔ. 1043

Ζητείται νέα κυρία γι εργασία με προϋπη-
ρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» 
του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 
ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συ-
νεργάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός 
τουρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυ-
πλίου και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα 
μέτρια φυσική κατάσταση για ποδήλατο 
ή πεζοπορία καλή γνώση αγγλικής γλώσ-
σας, επικοινωνιακός. Τηλ επικοινωνί-
ας:6933051333 ώρες επικοινωνίας 10-2 και 
18-21:00

Ζητείται από το ‘ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ΄ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις : Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη 
Υγιεινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο 
για πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό 
δίπλωμα οδήγησης είναι απαραίτητο. 
Πληροφορίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ  ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λο-
γιστικό γραφείο. Τηλ.:  697 741 1198 ΚΩΔ. 
1032

Ζητείται  υπάλληλος κρεοπωλείου με προ-
ϋπηρεσία έως 40 ετών για πλήρη απασχό-
ληση. τηλ.:2751029085 ΚΩΔ.1027

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ.1025

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές.
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορι-
κής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονι-
κών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 
0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία σε 
καφέ στο κέντρο της πόλης του Άργους. 
Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώνης 
Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημείας. 
Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο εξω-
τερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ 
και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα επίπεδα. 
Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και περίχωρα. 
Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βοη-
θός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα τουρι-
στικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιότητες, 
συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. Βιογρα-
φικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκθε-
ση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

-Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα – έξω, με μηχανή 36 ΗΡ αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 1992 
τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. 
ΚΩΔ. 1012

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυβι-
κά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άργους, 
με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047

Πωλείται Ελλειπτικό Επαγγελματικό 
σχεδόν καινούριο σύγχρονο τελευταίας 
τεχνολογίας με πολλά ηλεκτρονικά προ-
γράμματα 600 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 
κωδ. 1048

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελί-
ες ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.




